
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   א) (לה, .ויקהל משה את כל עדת בני ישראל
שיהיו בני ישראל נקהלים  -בתור הקדמה למשכן היה דרוש "ויקהל" 

ומלוכדים כאיש אחד. שכן עד למשכן היו הבמות מותרות וכל אחד היה 
רשאי לעשות לו במה בכל מקום שרצה ולהקריב עליה קרבנות. אבל 

במות של יחידים והכל חייבים היו להביא  לאחר הקמת המשכן נאסרו
קרבנותיהם למשכן. הרי נועד איפוא המשכן להסיר מקרב ישראל את כל 
הבמות הבודדות ולרכז את העם כולו במקום אחד, אם כן הלא היה 
ה"ויקהל" מטרתו האמיתית של המשכן וממילא גם ההקדמה המתאימה 

וז לכל ישראל (וכלהון לו...וכיון ששבת גם היא מהווה כוח ליכוד וריכ
מתאחדין ברזא דאחד), נאמרה מיד לאחר זה מצות שבת, כדי לבצע על 

  (אבני נזר)                     ידה את ה"ויקהל", הנחוץ כל כך למלאכת המשכן.

  ויקהל משה את כל עדת בני ישראל ויאמר אליהם וגו'. (לה, א)
א לשון הפעיל, שאינו פירש"י: "למחרת יום הכיפורים כשירד מן ההר, והו

אוסף אנשים בידים, אלא הן נאספים על פי דיבורו". ויש לדקדק, כי משמע 
שמשה רבינו בעצמו אסף את כל בני ישראל, כי אילו ציוה לאחרים, היה 

אלא, "דהנה מצאנו  צריך לומר: 'ויצו משה ויעבירו קול במחנה להתקהל'.
צדיק בדור שמקדש עצמו וראינו בכל דור ודור, גם בדורות הללו, כשיש 

ומזדכך עצמו בכל אופני הקדושה, ועוסק תמיד בתורה ובתפלה ובמצות 
ים לשם פעלם לה' לבדו, לזה האיש נאספים בכל דור ודור בובמעשים טו

אסיפת חברים הרבה, לשמוע ממנו תורת ה' ועצות טובות לעבודת הבורא 
עיניהם בכמה  ב"ה ושאר ענינים ולתפלה גם כן, מחמת שהצדיק הזה מאיר

  ענינים איך לעבוד ה' באמת ובהתלהבות, ומעורר אותם לתשובה שלימה.
וכך היה נהוג בימי התנאים והאמוראים, שהיה להם ישיבות גדולות, וזמן 
אסיפה בשבתא דריגלא, לדרוש להם התורה ודרכי ה' באמת, כידוע מדברי 

בשבת יש חז"ל בתלמוד בכמה מקומות... ועיקר האסיפה היה בשבת, כי 
לצדיק הזה קדושה גדולה והשגות גדולות בתורה ומוסר, ויכול להורות 
לעם ה' דרכי ה' על פי דיבורו הקדוש וטוב. ולזה הצדיק יש לו אסיפה 
וקיבוץ חברים כמעט בכל שבת ושבת אנשים וחברים אחרים, כי שבת 
נקרא שבת מלכתא, ומלכות פה תורה שבעל פה קרינן לה, רצ"ל כנ"ל, 

בפה  חדיק שמקדש פיו ולשונו בתורה ובתפלה, אזי יש לו בשבת כשכל צ
לפרש תורה שבעל פה על פי תורה שבכתב".גם משה רבינו, כשירד מן ההר 
למחרת יוה"כ, ונתקדש בהר בקדושה גדולה במשך מ' יום, תיכף נאספו 
מאליהם בני ישראל, כיון שידעו שבוודאי ישמעו כעת ממנו דיבורים 

אלא הן חדשות שלא שמעו עדיין מעולם". וזהו שפירש"י: קדושים, "תורות 
כלומר, שמפני שהיו לו דיבורים קדושים, לכן היו  ,נאספים על פי דיבורו"

בני ישראל "נאספים אליו מעצמם לשמוע ממנו תורות ועצות לעבודת ה'", 
ולא היו צריכים שום הכרזה להקהילם, רק בעצם רדתו של משה רבינו 

"ויאמר הדבר לידי כך שנאספו אליו כל בני ישראל. מההר, כבר הביא 
כלומר, "כמו שאתם אליהם אלה הדברים אשר צוה ה' לעשות אותם", 

נאספים אלי מחמת שאתם שומעים ממני דיבורים קדושים ותורות 
חדשות, כן תעשו גם אתם לקדש עצמכם בכל קדושות, כדי שיהיה לכם 

ף אנשים חברים לקבל מכם גם כן דיבורים קדושים ותהיו יכולים לאסו
"ששת ימים תעשה תורות וקדושות ועצות לעבודת ה'". וזהו שנסמך לכאן" 

רצ"ל, "שיהיה לכם קדושה יתירה מלאכה וביום השביעי יהיה לכם קודש", 
בשבת, ויהיה לכם כח לקבץ בני אדם להורות להעם דרך ה' לעבודתו 

  (מאור ושמש)              ית"ש".    

עדת בני ישראל ויאמר אליהם אלה הדברים אשר ויקהל משה את כל 
ומדקדק האוה"ח הק' למה נאמר "לעשות  צוה ה' לעשות אתם. (לה, א)

וי"ל על פי דאיתא בריש  אותם", הלא שמירת שבת היא ב'שב ואל תעשה'.
הקדמת ספה"ק 'דרך פקודיך', דהנה נודע שכל המצוות שאדם עושה בעודו 

להסט"א והקליפה, אלא צריך  ח"ו כחרשע לא ירצו, ואדרבה הוא נותן 
תחילה לתקן את אשר עיוות. אמנם אל יאמר האדם אם כן אפטור את 
נפשי מתורה ומצוות עד אשר אשוב ואתקן דרכי, כי ענין התשובה הוא רק 
חרטה כנה על מעשיו אשר הכעיס את בורא העולם וקבלה אמיתית שלא 

כל המשמר שבת כהלכתו והנה, אמרו חז"ל (שבת קיח:)" ישוב עוד לכסלה.
אפילו עובד ע"ז כדור אנוש מוחלין לו". והקשה הטו"ז (ריש הל' שבת): אי 

שבת למה לי.  –שבת מאי מהני, ואי עשה תשובה  –לא עשה תשובה 
ונראה, דמיירי שעשה תשובה, אך אינה מועילה שימחלו לו, כדאיתא (יומא 

ולין ויסורין ממרקין'. פו.) 'עבר על כריתות ומיתות בי"ד, תשובה ויוה"כ ת
וקמ"ל שאם בעשותו תשובה שומר הוא שבת כהלכתו, מהני התשובה 

ובזה יבואר הפסוק. דהנה זה היה אחר מעשה העגל,  שיהו מוחלין לו. עכ"ד.
והרי עון ע"ז הוא מחייבי כריתות ומיתות בי"ד אשר אין מועיל לו תשובה 

רה והמצוות, שלא יהיו ויוה"כ, ולא ידעו ישראל לשית עצה איך לקיים התו
ח"ו מאותן שנאמר עליהם (ירמי' ד, ג): "נירו לכם ניר ואל תזרעו אל 
הקוצים". ובא משה ונתן להם עצה טובה, לשמור את השבת כהלכתה, ועל 
ידי שמירת שבת בצירוף התשובה יתכפר להם הכל, כאמור. וזהו: 'אלה 

בת ע.), 'אשר הדברים', קאי על שבת, כמו שדרשו מכאן ל"ט מלאכות (ש
קאי על כל התורה והמצוות, כלומר, שעל ידי  –צוה ה' לעשות אותם' 

שמירת שבת, בצירוף התשובה שכבר עשו, יוכלו לקיים ולעשות את כל 
  (אמרי יוסף)            המצוות אשר צוה ה' לעשות.  

  , א)הויקהל. משה (ל
ע"י פירש"י לשון הפעיל, שאינו אוסף אנשים בידים, אלא הן נאספים 

על עומד יותר ודבורו, ואינו מובן במה עדיף אוסף בידים שיהיה שייך ביה פ
מאוסף בדבורו, דהיינו שהאוסף בידים יחשב בלי אמצעיות, וע"י דיבורו 
יחשב ע"י אמצעיות, אדרבה, הרי ידעינן שהדבור הוא יותר מעצמיותו של 

" דב' אדם ממעשה ידיו, ועוד יש לדקדק בלשון רש"י שכתב "הן נאספים
וי"ל דחדא מתורצת בירך חברתה, דרש"י ז"ל  תיבות אלו נראין שפת יתר.

כתב קח את אהרן (ויקרא ה, כ) קחנו בדברים ומשכהו, ופי' הרה"ק ר' ברוך 
קאסיווער זי"ע [בעל 'עמוד העבודה'] דהאדם אינו כשאר דבר הניקח מיד 

כן האדם ליד וממקום למקום, וכשמשנים אותו ממקומו שם הוא כולו, לא 
שיש לו נפש ורצון, אפי' מושכים אותו למקום אחר נגד רצונו, עודהו 
במקום שרצונו שם הוא. רק ע"י דבורים המושכים את הלב הוא נמשך 

ודפח"ח. הנה כן, אם מקהיל אנשים ע"י  לקחו בדבריםאחרי מושכו, וז"ש 
דיבור הוא תלוי ברצון האנשים, לכן שייך בזה בנין הפעיל, מפני 

אלא הם הלות ע"י אמצעות רצון הנאספים עצמם, וז"ש רש"י "ההתק
" דע"י פעולת דיבורו על רצון הנאספים הן נאספים נאספים ע"י דיבורו

  כ"ה אדר תשכ"ב)  –(הגה"צ רבי דוד שפרבר אב"ד בראשוב זצ"ל תרל"ז            מעצמם.

  ויקהל משה וגו'. (לה, א)
מלאכת הבערה דוקא, נראה ", וגם פרט ויקהלשינה לכתוב כאן לשון "

דהכלל הוא שמשכן בא לכפר על העגל, ובעגל פגמו במחשבה ובדיבור 
ובמעשה, במחשבה כמ"ש בזוה"ק, וגם בדיבור שאמרו אלה אלהיך וגו', 
ובמעשה בעשיית העגל, ובאמת ישראל לא פגמו רק במחשבה ולא 
בדיבור ולא במעשה כמ"ש בתיקונים, ורצה משה לתקן חטא המחשבה 

ישראל ונתפשט המחשבה בחיצונים לכך צריך להעלות ולהקהיל  של
לשורשה, ועיקר תיקון המחשבה לטרוח השכל בחידושי תורה, רק חידושי 
התורה צ"ל בימות החול כמ"ש הפוסקים דבשבת אסור לטרוח בדבר 
חדש, רק בחול יטריח לחדש ובשבת יעסוק בחדושים ההם, וממילא 

התורה שחדש, כמ"ש בזוה"ק  דנשמה יתירה שבא בשבת מעלה את
" משה ויקהל משהששואלין לנשמתה במה עסקה בשבת. וז"כ הכתוב, "

הוא השכל של כל עדת בנ"י וזהו התיקון שהעלה משה המחשבה 
ולא  –" ששת ימים תעשהשנתפשטה בחיצונים במחשבת העגל, ואמר "

" בפתח, דמשה הזהיר דמלאכת החול ימעט כדי שיוכל תעשהאמר "
ידושי תורה, וממילא ביום השביעי יהיה לכם קודש, דהיינו לטרוח בח

התורה שנקרא קודש, בפרט חדושי תורה שטרח במוחין שנקרא קודש, 
" שתעסוק בשבת במנוחה ולא יצטרך לטרוח שבת שבתוןיהיה לכם "

  כ"ב אדר תק"נ) –סטאנוב זי"ע תפ"ד  –(הגה"ק רבי יוסף בלוך מאלעסק           בשבת. 

  (לה, א)אשר צוה ה' לעשות. אלה הדברים
(דברים רבה פ"ג, א) את סבור שמא לרעתך נתתי לך את  איתא במד"ר

השבת, לא נתתי לך את השבת, אלא לטובתך, וקשה איך שייך להעלות על 
הדעת שהשבת ניתנה לישראל לרעתן, והלא אמרו חז"ל (שבת י, ב. ביצה 

לי בבית גנזי  טו, א) שאמר הקב"ה למשה לומר לישראל מתנה טובה יש
לבאר דהנה אמרו רז"ל (שבת קיח, ב) כל המשמר שבת ויש  ושבת שמה.

  ויקהל פקודיעש"ק פרשת בס"ד 
   לפ"ק גאדר תשע" וכ"  החודששבת 
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כהלכתו אפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש מוחלין לו, א"כ יוכל האדם 
להעלות על דעתו שהשבת ניתנה מהאי טעמא כדי לכפר לישראל על 
עונותיהם, וממילא יוכל לעשות כל מה שירצה, כל דבר רע ח"ו, ואח"כ 

את סבור לרעתך נתתי לך בוא השבת ותכפר עליו, הנה ע"ז אמרו חז"ל ת
היינו שהשבת ניתנה לך למען תוכל עשות רע ח"ו, לא כן הוא, את השבת, 
רצ"ל השבת ניתנה כדי שתתנהג בדרך אלא לטובתך, השבת  לא נתתי לך

טובה וישרה במשך כל השבוע, שתעסוק גם בעניניך הגשמיים בשביל 
ורא, ועי"ז בבוא יום השבת תוכל להמשיך עליך קדושת לקיים רצון הב

, אל"ה הדברי"ם אלה הדברים אשר צוה ה' לעשותוזהו שאמר הכתוב  שבת.
רומז לשבת כדאיתא בגמ' (שבת ע, א), ואמר הכתוב שטעם נתינת השבת 
לישראל הוא כדי שיעשו ויקיימו מצות ומעשים טובים אשר צוה ה', ואמר 

היינו שיעסקו בכל המלאכות הגשמיים בשביל   ששת ימים תעשה מלאכה,
וגו', שתוכלו וביום השביעי יהיה לכם קודש לקיים בהן רצון הבורא, ועי"ז 

  (אהבת שלום)                               להרגיש קדושת השבת ביום השבת.    

  ויקהל משה את כל עדת בני ישראל וגו'. (לה, א)
ה אמרו, מתחילת התורה ועד סופה אין איתא במדרש "רבותינו בעלי אגד

בה פרשה שכתוב בה 'ויקהל' בראשה כמו כאן, אלא אמר הקב"ה למשה 
עשה לך קהלות גדולות ודרוש להן הלכות שבת". וצריך ביאור בלשון 

ונראה על פי מה  המדרש, שדייק לומר "רבותינו בעלי אגדה אמרו".
תוב "כי על פי הדברים שנחלקו חכמינו ז"ל במסכת גיטין (ס:) בביאור הכ

האלה כרתי אתך ברית" (שמות לד, כז): ר' יוחנן אמר הטעם שנכרת ברית 
על תורה שבעל פה הוא, משום שרוב התורה היא בע"פ, ור' אלעזר אמר 

שקשה ללמדם). והנה, אם נאמר -הטעם משום "דתקיפי למיגמרינהו" (
ת ואגדות שחשיבות תורה שבע"פ היא, משום שהיא הרוב, אם כן, הלכו

אזי הלכות  –שוות הן. אבל אם נאמר הטעם משום דתקיפי למיגמרינהו 
עוד נפקא מינה  שצריכים להתיגע בלימודן, חשובות יותר מן האגדות.

טובא, כי אם נאמר דחשיבות תורה שבע"פ היא משום שהיא הרוב, אם כן 
 הלכות שבת חשובות יותר מהכל, דהא אמרו חז"ל (חגיגה י.) "הלכות שבת

הרי הם כהררים התלויים בשערה", אבל אם נאמר שחשיבותה של תורה 
שבע"פ היא משום קושי לימודה, אם כן דיני נגעים ואהלות חשובים מן 

ולכן "רבותינו בעלי אגדה" הסוברים שאגדה  הכל, שהם קשים ביותר.
והלכות שוות הנה, הם דייקא אמרו לחזק את שיטתם, שלא נאמר 

ל הלכות שבת, שאמר הקב"ה למשה "עשה לך "ויקהל", אלא כאן אצ
קהלות גדולות ודרוש להן הלכות שבת". וכל כך למה, אלא על כרחך 
שהלכות שבת חשובות יותר מהכל, מפני שהן הלכות מרובות, ומוכח מזה 
שחשיבות תורה שבע"פ היא משום שהיא הרוב, ולא משום דתקיפי 

. ומזה הוכיחו "רבותינו נגעים ואהלות חשובים יותר כן למיגמרינהו, דאם
בעלי אגדה" שהלכות ואגדות שוות הנה, מאחר שחשיבות תורה שבע"פ 

  (ישמח משה)            היא משום שהיא הרוב.  

  ששת ימים תעשה מלאכה וביום השביעי יהיה קודש. (לה, ב)
מפרשי התורה עמדו על כך שכאן מקדימה התורה לצוות על השבת לפני 

בעוד לעיל, בפרשת תצוה ובפרשת תרומה, וכן  הציווי על מלאכת המשכן,
בחלקה הראשון של פרשת כי תשא (לא, טז), ציוותה התורה על השבת רק 
לאחר הציויים העוסקים במלאכת המשכן? זאת ועוד: לשם מה בכלל חזרה 
התורה על ציווי השבת, שכבר נאמר לעיל? ויש ליישב בביאור העניין. אמרו 

ר שבת כהלכתו, אפילו עובד עבודה זרה כדור חז"ל (שבת קיח:) "כל המשמ
אנוש מוחלין לו" (וכך פסק הטור אורח חיים סימן רמ"ב).ובטעם הדבר ביאר 
ב"בית יוסף" (שם) ששבת שקולה כנגד כל המצוות, משום שהיא מורה על 
השגחה וחידוש העולם ותורה מן השמיים. ואם כן, כיוון שאדם זה שומר 

בד אינו מפני שמאמין בה, לכן יש לו תועלת שבת, ודאי העבודה זרה שעו
מחילה על ידי תשובה. וב"ישועות יעקב" (ס"ק א') הוסיף להסביר ששמירת 
שבת מבטלת דיעות הנפסדים האומרים שהעולם נמסר לכוכבי לכת, שזו 
היתה דעת דור אנוש. ואפשר, שזה טעם סמיכות שמירת שבת לפרשת העגל 

שת כי תשא בפסוקים הקודמים למעשה (הכוונה לציווי השבת המובא בפר
העגל) לומר שאף אם חטא אדם בעגל, על ידי שמירת שבת מתכפר לו, 
שאמרו שאפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש מתכפר על ידי שמירת השבת. 
ויתכן שמהטעם הזה ציוה להם משה רבינו את השבת למחרת יום הכפורים, 

 אלאיימחל להם עוון העגל.  כאשר ירד מן ההר, להורות להם שעל ידי שבת
שעדיין אפשר היה לומר ולדייק בדברי חז"ל ששמירת שבת מכפרת דוקא 
של העובד "עבודה זרה כדור אנוש", שלא היתה כוונתם אלא לאמצעי 
(וכדברי הרמב"ם בתחילת הלכות עבודה זרה: "וזו היתה טעותם, אמרו: 

רום העלם ונתנם במהואיל והאלוקים ברא כוכבים אלו וגלגלים להנהיג את 
וחלק להם כבוד והם שמשים המשמשים לפניו, ראויים הם לשבחם ולפארם 
ולחלוק להם כבוד וכו'), ולא לעבודה זרה ממש, לכן סמך שוב את ציווי 
השבת שבתחילת פרשת ויקהל, לומר שאפילו עוון עבודה זרה ממש נמחל 

  (הגה"ק החיד"א זי"ע)               . על ידי שמירת שבת

  ב)  ת ימים תעשה מלאכה... (לה,שש
הקדים להם אזהרת שבת לציווי מלאכת המשכן, לומר שאינו דוחה את 
השבת (רש"י). משה רבינו ע"ה רצה להראות לישראל עד כמה חביבים הם 
לפני המקום. בעבודת המשכן, הנעשה לכבודו יתברך, אסור לחלל את 

נפש דוחה את  השבת, אבל בפיקוח נפש של ישראל, אפילו ספק פיקוח
  )תם סופר(ח                     השבת.

ששת ימים תעשה מלאכה וגו' לא תבערו אש בכל מושבותיכם ביום 
הקדים להם אזהרת שבת לציווי מלאכת המשכן לומר  ג)- השבת. (לה, ב

שאינו דוחה את השבת, לא תבערו אש, יש מרבותינו אומרים הבערה ללאו 
) הקשה המזרחי האיך היה הוה יצאת ויש אומרים לחלק יצאת. (רש"י

אמינא דידחה שבת, והא מלאכת המשכן עשה היא ושבת יש בו לאו וגם 
עשה דשבתון, ואין עשה דוחה ל"ת ועשה. וגם שבת לאו שיש בו כרת, ואין 
עשה דוחה לאו שיש בו כרת. גם יש להקשות מדוע דוקא כאן באה התורה 

  . של אזהרת שבתלגלות בהבערה לחלק או ללאו, ולא בפרשה אחרת 
דהנה איתא ביבמות (דף ו') דהו"א שידחה עשה לאו דמחמר שאין ונראה 

בו כרת. והקשו התוס' והא מ"מ שבת עשה ול"ת הוא. ותירץ הריטב"א 
דכיון דלאו דמחמר אין בו כרת, לכן אינו מלאכה חשובה ואין בו עשה 

וה דשבתון, דשבתון שייך רק לשבות ממלאכה גמורה. ולפ"ז גם הכא ה
אמינא דמלאכת המשכן ידחה האיסור דהבערה, דלמ"ד ללאו יצאת, הלא 
אין בה כרת וגם אין בה עשה דשבתון דומיא דמחמר, ושפיר יכולה מצות 
בנין המשכן לדחותה לולא יש גילוי מפורש כאן. וגם למ"ד לחלק יצאת, 
הלא לולא הפסוק לא תבערו הו"א דאינו חייב חטאת וכרת רק כשעושה 

מלאכות ביחד. ולכן הו"א שמלאכת המשכן תדחה שיוכל לעשות  כל הל"ט
מלאכה אחת או שתים וכו' עד ל"ח מלאכות, דכיון שאין כרת אלא בל"ט 
מלאכות, הרי שפחות מזה אינן מלאכות גמורות ולית בהו עשה דשבתון, 
ולכן איצטריך התורה להקדים מלאכת שבת למלאכת המשכן להודיע 

הבערה, ושפיר כתב רש"י הקדים אזהרת שבת שאינו דוחה לאו הדומה ל
לציווי המשכן להודיע שאינו דוחה שבת,וכי תימא מה ההו"א, לזה אמר לא 
תבערו והבערה ללאו או לחלק יצאת, ולכן הו"א שידחו מפני בנין המשכן. 
ואתי שפיר מה דדוקא הבא הובא ענין ההבערה ללאו ולחלק, דכיון 

שכן דוחה שבת, הלא דבר זה אין צורך שרצתה התורה לגלות שאין בנין המ
  כ"ז אדר תרכ"ו)-(דברי שאול תק"ע                     להודיעו אלא בהבערה בלבד.

  

ויאמר משה אל כל עדת בני ישראל לאמר זה הדבר אשר צוה ה' 
יש להבין למה אמר שני פעמים "לאמר", ולכאורה שניהם  לאמר. (לה, ד)

ר למשה שיתן לישראל עצה אריך לקיים לבאר כי הקב"ה אמויש מיותרים. 
נדבת המשכן באופן הראוי, והיא שבעת שיפרישו ויביאו הנדבות למלאכת 
המשכן יאמרו בפיהם "זה הדבר אשר צוה ה'", כלומר מה שאנו מפרישים 
נדבתינו למשכן הוא רק מפני שכך צוה השי"ת, ולא מחמת שום סיבה אחרת, 

ושה להיות כן בפועל, שתהיה נדבת ועל ידי האמירה בפה ימשיכו כח הקד
המשכן רק מפני שכך צוה ה' ולא לשום פניה אחרת. ועוד זאת יוסיפו בני 

להתבונן בהטעם שנצטוו לומר  כדי שיתעוררותיבת "לאמר". ויאמרו גםישראל 
כן בפיהם, שהוא כדי שע"י האמירה יתחזק הדבר בלבבם לקיים המצוה כראוי 

ויאמר משה אל כל הכתוב  וזהו שאמר מפני שכך צוה ה' וינצלו מן הפניות.
אל שהקב"ה צוה שיאמרו עדת בני ישראל לאמר, היינו שאמר משה לבני ישר

  (אגרא דכלה)                                      "זה הדבר אשר צוה ה' לאמר".בפיהם 
  

  אמר. (לה, ד)' לזה הדבר אשר צוה ה
, הנה נשתנו פרשה זו ופרשת קדושים מכל פרשיות לי לאמר לכםופירש"י 

שאלו נאמרו בהקהל, והנה בפרשת קדושים מבואר הטעם באלשיך  התורה,
שם למה נאמרה בהקהל, כדי שלא יאמר אדם שמצות קדושים תהיו נאמרה 

' לגדולי ישראל בלבד ואינה שייכת לסתם בני אדם, לכן נאמרה הפרשה קר
בהקהל, למען דעת שנאמרה לכל אחד ואחד מישראל ע"כ, ומבאר התולדות 

ן, שעל כן נאמרה פרשה זו בהקהל להודיע ששייכת לכל אחד כמו כן י"ל כאו
ואחד מישראל, והענין הוא עפ"י מה שאמרו רז"ל (ספרי ר"פ מטות) כל 
הנביאים נתנבאו בלשון "כה", כה אמר ה', מוסיף עליהם משה שנתנבא בזה 
הדבר, לפיכך נאמרה פרשה זו בהקהל, להורות לכל ישראל שגם הם יכולים 

כמשה רבינו למדריגה זו שידבר אליהם השי"ת בלשון זה  להתעלות כמעלת
אל כ"ל עד"ת בנ"י ישרא"ל ז"ה הדב"ר אשר צוה ה' וזהו שאמר משה  הדבר.

רצ"ל זאת צוה לי לומר לכם בהקהל כל ישראל יחד, ל"י לאמר לכם, 
שכולכם יכולים להתעלות ולהגיע למדריגה של"י, שידבר אליכם הקב"ה 

  (תולדות יעקב יוסף)                                                           ב"זה הדבר".

קחו מאתכם תרומה לה' כל נדיב לבו יביאה את תרומת ה' זהב וכסף 
נראה לפרש ע"פ מה שמצינו בגמ' (קידושין נח.)  ונחושת. (לה, ה)

כמי שהורמו דמיין", הואיל ועומדות הן להפרשה.  –ש"מתנות שלא הורמו 
ן יש לומר גם בשאר נדבות שאין חיוב על האדם לנדב, אמנם אם וכמו כ

האדם הוא נדיב לב, ודרכו ליתן תמיד, אזי אצלו גם קודם הלקיחה 

 ב



וההפרשה כבר נחשבת התרומה כמופרשת ועומדת, וכבר נקראת תרומת 
ה', ואינה מחוסרת כי אם הבאה, היינו להביאו אל מטרתו. אך התרומה 

ב כאילו כבר הופרשה. אבל מי שאינו נדיב לב, מעלה עליו הכתו –עצמה 
אצלו אין נחשבת נדבת לבו כמופרשת ועומדת עד שתהא הפרשה ממש, 

מאתכם תרומה "קחו זהו שאמר הכתוב:  ורק אז נחשבת להיות תרומת ה'.
קיחה ממש כדי שתהא נחשבת תרומה  סתם בני אדם צריכיםבלה'" היינו 

עשה תרומה ה', אבל "כל נדיב לבו לה', כי רק בשעת הלקיחה וההפרשה תי
את תרומת ה'", היינו שהיא כבר תרומת ה' עוד קודם ההפרשה יביאה 

  (הגה"ק רבי שלמה קלוגר זי"ע)                          ואינה מחוסרת רק ההבאה.  

  ה)- ויאמר משה וגו' קחו מאתכם תרומה לה'. (לה, ד
משדה עפרון, והכונה  דהנה קיחה למדו בש"ס (קידושין) דהיינו בכסף

שע"י כסף ירימו את השם הנכבד, וזהו ויקחו לי תרומה ע"י תרומה יזכו 
שיקחו לי מאת כל איש אשר ידבנו לבו תקחו את תרומתי שע"י שיקחו 
חלק בשכינה יזכו שקדושה זו תחול על נדבותם וזהו תקחו את תרומתי 

ה' היינו חלק מהשכינה. וזהו כוונת הכתוב ג"כ קחו מאתכם תרומה ל
מאתכם ממש, שהעיקר הוא שיתנדבו לבם למקום, דבאמת מה שאדם 
מנדב כסף וזהב אין זה שלו, דהרי "לי הכסף ולי הזהב אמר ה'", אלא 
האדם צריך לנדב לבו למקום וזה עיקר נדבתו שמחה של המצוה. וזה 
כל נדיב לבו יביאה את תרומת ה' היינו כסף וזהב נקרא תרומת ה', 

ק כמו גזבר של הקדש, רק עם הכסף והזהב שנקרא תרומת דאדם הינו ר
ה' נדיב לבו יביאה יביא נדבת לבו בשמחה עצומה לה' בכלות הנפש 
מגודל תשוקתו לקיים רצון בוראו. ויתפרש עוד כל נדיב לבו יביאה את 
תרומת ה' היינו כשיביא נדבת לבבו שכולו לה' עם זה יוכל להביא ג"כ 

ונחושת כי ימשוך שישרה עליהם אור דברים גשמיים זהב וכסף 
  כ"ו אדר  תרל"ט) –(הגה"ק רבי ישעיהו שור אב"ד יאסי זי"ע תקל"ט            הקדושה.

  והם הביאו אליו עוד נדבה בבוקר בבוקר. (לו, ג)
ראוי לתת טעם למה הביאו נדבת המשכן בבוקר דוקא, ונ"ל דידוע מ"ש ז"ל 

מבואר במפרשים דב' מיני חוטאים  יבא זהב המשכן ויכפר על זהב העגל, גם
היו בעגל, א' מה שעשו העגל בפועל ממש אשר הרגום בני לוי ואשר נגפם 
הקב"ה, ב' מה שלא חטאו בפועל רק הי' בהם חטא שלא מיחו וגם אותן 
ביקש הקב"ה לכלותם ועליהם התפלל משה, ובס' אמרי שפר להג' רש"ק 

די ופקדתי עליהם חטאתם, מבראד ז"ל כ' בזה דבר נפלא בפסוק וביום פק
וקשה מ"ט דוקא כשיעניש אותן הקב"ה על חטא אחר אז יפקיד עליהם ג"כ 
עון העגל ובלא"ה לא. ולפ"ז א"ש דהנה חטאם הי' על שלא מיחו בעושי 
העגל ועברו על מ"ע הוכח תוכיח וגו' וידוע מ"ש במס' מנחות דאין הקב"ה 

ה שעה הי' ריתחא גדולה מעניש על מ"ע רק בעידן ריתחא, ע"כ יען דבאות
על עושי העגל רצה הקב"ה לענוש גם אותן שלא מיחו והועילה תפלת משה 
שלא ענשם תיכף ושוב אח"כ ליכא עידן ריתחא ואין ראוי לענוש על מ"ע. 

מ"ש הקב"ה וביום פקדי, היינו שיעשו חטא אחר ויהי' עידן  ומעתה יובן היטב
עליהם חטאתם ואענישם גם  ריתחא לענוש אותם על חטא אחר, אז ופקדתי

על שלא מיחו בעושי העגל ועברו על מ"ע דהוכח תוכיח והבן והנה בס' 
תיבת גומא פ' וירא הביא בשם רבינו הגדול הפנ"י ז"ל בפסוק השמש יצא 
על הארץ ולוט בא צוערה, כי על מ"ע מענשין בעידן ריתחא ולוט עבר מ"ע 

מזרח ומערב משתחוים הוכח תוכיח ואמרו חז"ל כשהשמש יוצאת ומלכי 
הקב"ה כועס לכך הי' צריך לילך משם עכ"ל. וא"כ מובן היטב מה שהביאו 
נדבת המשכן בבוקר, דעיקר ההבאה הי' להצילם מעונש חטא העגל, אך 
הלא בלא"ה אין עונשי' על מ"ע רק בעידן ריתחא, אמנם בבוקר כשהשמש 

תחא מענשין יוצאת ומלכי מזרח ומערב משתחוים הקב"ה כועס ובעידן רי
על מ"ע ויש לחוש שיענשו גם הם לכן הביאו אז נדבת המשכן כדי שיכפר 

  (ילקוט הגרשוני)                                              בעדם וינצלו מעונש וא"ש.

יצו משה ויעבירו קול במחנה וגו' והמלאכה היתה דים וגו' והותר. ו
כך 'מרבים העם להביא' ומה הרעש,  לכאורה צ"ב מפני מה דאגו כלז) - (לו, ו

עד שהיו צריכים להכריז במחנה לבל יביאו עוד. גם כיצד יתכן לומר 'דים 
חששו שאם ישארו שאריות  אלא  שהיה בדיוק, אין הותר –והותר', אם דים 

ממה שנתרם, יתהלך כל אחד בהרגשה 'אולי מה שתרמתי לא נתקבל', כל ימיו 
להשתתף במלאכת המשכן. לכן השתדלו שלא  יהיה לבו שבור וכואב שלא זכה

ישאר דבר מן התרומה, ע"י כך כל אחד מישראל ידע שיש לו שייכות למקדש 
ואינו מנותק ח"ו. לכן העבירו קול במחנה לבל יביאו עוד, וזה הכוונה 'דים 
והותר', שאף שהיה מותר, נעשה נס והכל נכנס במלאכת המשכן  'דים' (כמ"ש 

  )כ"ג אדר תרכ"ו -תקנ"ח (חידושי הרי"ם                                        באוה"ח הקדוש).

   והמלאכה היתה דים לכל המלאכה לעשות אותם והותר. (לו, ז)
אם "דים" אינו "הותר"  –וקשה שהרי אלו שני דברים הפוכים ומנוגדים 

דידוע שכל דבר הנמנה, הן במספר, ויש ליישב ואם "הותר" אינו "דים"? 
במשקל והן במדידה, אפילו אם הוא מרובה מאוד ואף אם יש בו אלפי  הן

אלפים רבים, בכל זאת ככלות המניין שייך לומר עליו "די". לעומת זאת 
דבר שאינו נמנה כלל משום שהוא כחול אשר על שפת הים שלא ייספר 

ולא ימנה מרוב, לא שייך לומר עליו "די", שהרי אין לו מניין כלל. הנה, 
למלאכת המשכן היתה כולה במניין, ואמרו חז"ל (תענית ח:):  ההבאה

"אין הברכה מצויה לא בדבר השקול ולא בדבר המדוד ולא בדבר המנוי 
אלא בדבר הסמוי מן העין". ועל כן אומר הכתוב שאף שלגבי ההבאה 
"והמלאכה היתה דים", ואם כן בדרך הטבע לא היתה צריכה הברכה 

רכה מצויה בדבר המנוי, מכל מקום על ידי נס להיות מצויה, שהרי אין הב
מפורש  ועל פי זה חלה הברכה במה שהביאו עד שבא לידי "והותר".

הפסוק (מלאכי ג, י): "והריקותי לכם ברכה עד בלי די": ידועה דרשת 
חז"ל (שבת לב:) "עד שיבלו שפתותיכם מלומר די",כי מה שבדבר הנמנה 

המניין הנדרש לבעליו, אבל בדבר  שייך לומר בו "די", היינו כאשר כלה
לא שייך  –שיש בו ברכה בלי שיעור ומניין כלל עד שהאדם חדל מלספרו 

כאשר הוא מנבא  זו כונת הנביא בו "די" כלל, שהרי אין לו מספר כלל.
עד  –"והריקותי לכם ברכה עד בלי די", דהיינו שהברכה תהיה רבה כל כך 

לא יהיה שייך לומר בו "די"  שלא יוכל לבוא לידי מספר כלל וממילא
  (הגה"ק רבי חיים הכהן ראפאפורט זי"ע)                                                     .כלל

  ויעשו כל חכם לב בעושי המלאכה את המשכן וגו'. (לו, ח)
יש לדקדק דתיבת כל יתירה, ולמה לא אמר ויעשו חכמי לב בעושי 

מלאכה ולא אמר סתם עושי המלאכה.  המלאכה. ועוד למה קאמר בעושי
ונראה דאיתא בספר הקדוש עבודת ישראל על הגמרא ביומא, דפעם היו 
ישראל מלוים את הכהן הגדול במוצאי יום הכפורים. וכשראו את שמעיה 
ואבטליון עזבו את הכהן הגדול ולוו את התנאים לבתיהם התרעם הכהן 

גוים, כי שמעיה ואבטליון  ואמר היתכן שעוזבים את נכד אהרן ומלוים נכד
יצאו ממשפחת גרים. ענו שמעיה ואבטליון, שהם מלוים נכדי נכרים 
העושים מעשי אהרן. וביאר העבודת ישראל, דאף שהכהן הגדול הוא נכנס 
לפני ולפנים ועשה את העבודה, אולם עלתה עבודתו לרצון רק הודות 

ונות הנכונות להצדיקים התנאים הקדושים שעמדו מבחוץ וכוונו את הכו
והקדושות, ועי"ז העלו את העבודה לריח ניחוח אשה לד'. וזה שענו, שבני 
הנכרים הם העושים מעשי אהרן, שהם במחשבתם עושים ומתקנים את 
מעשי הכהן שיעלה לנכון ולרצון, ועל כן עדיפים הם מן הכהן עצמו, 

א היו אומנים שעסקו במלאכת המשכן, אולם כדגם הונראה  עכתד"ה.
כמי לב הקדושים עמדו מן הצד וכוונו את כל הכוונות הראויות, ועי"ז ח

הכניסו קדושה בהכלים כראוי לכבוד המקום. וזה שאמר הכתוב, ויעשו כל 
חכם לב, כל החכמים אף אותם שלא היו אומני יד, עשו ותיקנו בכוונתם 
את כלי המשכן שנתעסקו בהם אחרים. וזהו, בעושי המלאכה, כלומר 

כחותיהם בעושי המלאכה, וסייעו את עושי המלאכה ע"י שהכניסו 
  ) כ"ט אדר תרכ"ו-תקס"ג (תפארת שלמה                            מחשבותיהן. 

לה פקודי המשכן משכן העדות אשר פוקד על פי משה וגו'. (לח, א
בית המקדש הראשון נחרב בעון ביטול תורה, כדכתיב (ירמי' ט,  הנה,כא) 

על עזבם את תורתי" (ירושלמי חגיגה פ"א ה"ז), והתיקון  יב): "ויאמר ה'
לכך היה בימי אחשורוש כשבני ישראל חזרו וקבלו על עצמם עול התורה, 
כמו שאמרו חז"ל (שבת פח.): "הדר קבלוה בימי אחשורוש". והתיקון על 
בית המקדש השני הוא על ידי תפלה, כדאיתא במדרש (ויק"ר ל, ג) מפסוק 

יט) "פנה אל תפלת הערער ולא בזה את תפלתם. תכתב -(תהלים קב, יח
זאת לדור אחרון", יעו"ש. "וצריך לזה התאמצות ג"כ בתפלה, כדי שנזכה 
לתיקון בנין הבית מחדש, גאולה העתידה, ועדיין השטן מרקד בינינו, כי 

כאן הכתוב על  ורמז השמן לב העם לבל יעוררו א"ע להתפלל הכונה".
י בתי המקדש  הרמוזים בפסוק (כמ"ש רש"י: הענינים שהם תיקון לשנ

"המשכן משכן, שני פעמים רמז למקדש שנתמשכן בשני חורבנין על 
עונותיהן של ישראל") ואמר: "אלה פקודי המשכן"  פקודי  הוא לשון 
גאולה [כמ"ש (בראשית נ, כה) "פקוד יפקוד אלקים אתכם"], "משכן 

ו"אשר פוקד על פי משה"   העדות"  שנתקן מחדש ע"י העדות, היא התורה,
הפקידה העתידה להיות במהרה בימינו שתהיה ע"י משה, ותהיה בזכות 
"עבודת הלוים"  אין עבודה אלא תפלה (תענית ב.). "ביד איתמר" 'איתמר' 
 עולה בגימטריא 'קול תפלה', שהגאולה העתידה עיקרה תלוי רק בתפלה.

ורות על האמור, אלה פקודי המשכן" בגימטריא 'קול תפלה', להגם "
"שכעת צריך עיקר להתאמץ בתפלה, ועל ידי זה נזכה לגאולה שלימה 

  (אמרי נועם)    במהרה בימינו, אמן".                                                     

  אשר פוקד על פי משה. (לח, כא) 
נראה לתת טעם למה שהוצרך משה למנות כל דבר ודבר ואת האלף ושבע 

וכו' עשה כך וכך, שהוא ענין גדול, שהרי אמרו מזמור לאסף שהקב"ה  מאות
שפך חמתו על עצים ואבנים, והנה באמת אין להבין איך יתכן עונש עצים 
ואבנים על חטאת אנשים, אבל יובן לנו היטב, דבמה שכל אחד נתן נדבות 
לבו, נתן כח במתנתו שיהי' חלק ממנו בעצם דבר זה, וע"כ כל א' כך עשה 

מתנתו, וע"כ המשכן כולו כלול מכל ישראל מכוחם ומעצמם ממש. ונראה ב
שזה הי' כוונת משה שספר ומנה פעמים רבות שש מאות אלפים מחצית 
שקלים וכו', והלא חשבון קל יותר לעשות מחצאים שלמים ולחשוב ג' מאות 

 ג



אלפים שקלים שלמים וכך לכלול את האלף ושבע מאות וכו', לאיזה צורך 
דברינו הנ"ל נוכל לומר טעם לשבח, שכוונת משה לחשוב כל שקל הוא, וב

ושקל מכל בר ישראל כדי שיהי' לכל א' חלק ונחלה מגופו ממש, ובפרט כי 
קודש עפ"י משה שכל דיבור ודיבור ומנין ומנין שמנה בפיו הקדוש נתן בו 
כח בכל מחצית השקל כח מגוף בעליו. וז"ש אלה פקודי המשכן משכן, 

נתמשכן ב' פעמים בעוונותיהם של ישראל, ובאמת אין להבין מה ופירש"י ש
ענין לשפוך חמת אנשים על עצים ואבנים, לזאת נתן טעם וסבה לזה, אשר 
פוקד על "פי" משה ולאיזה צורך היתה פקודה זאת, אלא וודאי כדי שמשה 
בכל דיבור פיו יתן בו כח מכל גוף ישראל, וע"כ יצדק שפיר כי העצים 

  )זי"ע(הגה"ק חתן סופר                                 מים כגופי ישראל עצמם.ואבנים דו

  כא)  (לח, .אלה פקודי המשכן משכן העדת
רצה לומר מהיכן יש כח להצדיק לגזור אומר ויקום הצדיק נקרא משכן 
שהוא מרכבה לקדושתו י"ת ויש בידו לפקוד ולגזור וכן יקום הוא משכן 

ו קוב"ה ואורייתא שהם עדות לישראל ובכחם העדות מחמת ששוכן בקרב
הוא גוזר אשר פוקד על פי משה רצה לומר ולא תאמר שהוא משנה רצון 
הבורא ח"ו אלא זה אינו רק שהיה בכח אצל הבורא כביכול ועכשיו הוא בא 
אל הפועל על ידו, וזהו אשר פוקד כבר שתהיה הפעולה על פי הצדיק הזה 

ועל עבודת הלוים ביד איתמר רצה לומר שנקרא משה שיבא על ידו אל הפ
שעבודת הצדיק הוא שיתלוה ויחובר הדבר בזה העולם מה שהיה ביד רצה 
לומר בכח בהבורא ברוך הוא איתמר רצה לומר איתאמר כבר עבודתי הוא 

  (אורח לצדיק כ"ו אדר תקע"ג)                  שיבא לפועל.                               

ת כל המלאכה והנה עשו אותה כאשר צוה ה' כן עשו וגו'. וירא משה א
הרמז בזה, "כי כל המצות שהאדם עושה, איננו באפשרי להיות  (לט, מג)

נעשה כהוגן להיות להם עליה למעלה, בלתי על ידי הצדיק שמעלה אותם, 
וגם כאן במלאכת המשכן לא היה באפשרי להיות נעשה כהוגן רק על ידי 

פסוק: "וירא משה את כל המלאכה", וממילא היה משה". וזו כוונת ה
כי על ידי שראה משה רבינו את המלאכה שעשו בני  –"כאשר צוה ה'" 

וזהו הענין שמצינו  ישראל, העלה אותה לשורשה וממילא נעשתה כהוגן.
בגמרא שנהגו בני ישראל בזמן שביהמ"ק היה קיים, "שמקודם שהלכו 

סחים סו.), הכוונה היה גם כן, לבית המקדש היו הולכים להלל (ראה פ
מחמת שלא היה יכול להיות עליה להמצוות כראוי רק על ידי הצדיק, כמו 
שנתבאר, לכן היו צריכים להתראות לפני הלל, ולכן היה נקרא 'נשיא', 
שהיה מנשא את המצות, כמו שנאמר (בראשית כט, א) 'וישא יעקב רגליו', 

מנשא אותם".וזה שנאמר גם המצות שהיו למטה בבחינת רגלים היה 
בתחילת הפרשה: "אלה פקודי המשכן... אשר פוקד על פי משה", כלומר, 

בבחינת  –שהן "פקודי ה' ישרים"  –כיצד זכו בני ישראל שיהיו המצוות 
 "משכן", שהיא מלשון המשכה והתעלות אל השי"ת, והתשובה לכך היא

המצוות  על ידי משה רבינו שהעלה את כל –"אשר פקד על פי משה" 
  )כ"ט אדר תרכ"ו-תקס"ג (תפארת שלמה                      .   לשורשן

ויהי בחודש הראשון וגו' הוקם המשכן. ויקם משה את המשכן וגו'. (מ, 
יש לדקדק על כפל הלשונות "הוקם" "ויקם"; ותו, רש"י פירש לעיל  יח)- יז

ויקם "הוקם מאליו", אם כן היאך אמר אח"כ  –(לט, לג) "הוקם המשכן 
ונראה שלאחר שמונת ימי מלואים שבהם נתקדש כבר  משה את המשכן".

המשכן, עד שביום השמיני שרתה השכינה ואז הוקם מעצמו, כמו ה'ארון 
נושאר נושאיו' ו'חי נושא את עצמו', ולא היה בו טורח כלל. אבל כל שמונת 
הימים קודם ראש חודש, שהיה משה מקימו ומפרקו עד שלא נתקדש כל 

היה בו טורח להקימו, וזהו: "ויהי בחודש הראשון בשנה השנית באחד  כך,
היינו קודם  –"ויקם משה" דהיינו  הוקם מאליו;  –המשכן" הוקם לחודש 

  (כתב סופר)                 .    ראש חודש ניסן, בשמונת ימי מלואים, משה הקימו

  מ, יז)ויהי בחודש הראשון בשנה השנית באחד לחודש הוקם המשכן. (
" בין החודש הראשון באחד בשנה השניתויש לדקדק בלשון הכתוב שהכניס "

". בחודש הראשון באחד לחודש בשנה השניתלחודש, ויותר היה מהנכון לומר "
ומה שנראה לי ליישב ע"פ הידוע אשר הי"ב ימים הראשונים מחודש ניסן שבהם 

הנה בהם נרמז כל היה חנוכת המשכן שהקריבו הי"ב נשיאים כל אחד ביומו, 
המאורעות של השנים עשר חדשים של השנה ההיא, כי היום הראשון מורה ובא 
על כל מה שיארע בחודש ניסן ויום השני מחודש ניסן מורה איך יהיה הנהגת 
חודש אייר וכן כולם, וכמו שנודע מה שספרו אנשי אמת בשם הרה"ק הרבי 

ל יום ויום מה שאירעו מלובלין זי"ע אשר בי"ב ימים הללו היה כותב בכ
ויתחדשו בכל חודש וחודש המתייחס ליום ההוא, ביום ר"ח היה אומר כל מה 
 שיקרה בחודש ניסן ובב' לחודש היה מכיר כל מה שיארע בחודש אייר וכן כולם.

ובזה מובן ג"כ מש"ה "ויהי בחודש הראשון בשנה השנית באחת לחודש הוקם 
בין מספר ימי החודש למהות החודש, " בשנה השניתהמשכן", שהכניס הכתוב "

להורות על הענין הזה בעצמו שכבר אמרנו אשר י"ב ימים הראשונים מהחודש 
הזה המה כוללים י"ב חדשי השנה, וא"כ ר"ח ניסן בעצמו הוא כולל כל החודש 
ניסן, וזה שאמר הכתוב שהמשכן הוקם בחודש הראשון בשנה השנית, ורצ"ל 

ון כולו, ואח"כ אמר שבאמת אינו בכל שההקמה היתה בכל החודש הראש
החודש רק באחד לחודש אלא שהוא כולל כל החודש הראשון, ואם היה כתוב 
בסדר הפשוט בחודש הראשון באחד לחודש לא היה נשמע זאת כי אז לא היה 

  כ"ב אדר תרנ"ד) –(תולדות יצחק סוואליווא תקפ"ד              מובן רק כפשוטו וק"ל.

וכבוד ה' מלא את המשכן. ולא יכול משה לבוא אל ויכס הענן וגו' 
 –פירש"י: ולא יכול משה  לה)- אוהל מועד כי שכן עליו הענן וגו'. (מ, לד

וכתוב אחד אומר (במדבר ז, פט) 'ובבוא משה אל אהל מועד', בא הכתוב 
השלישי והכריע ביניהם, 'כי שכן עליו הענן" וכו'. יש לתת טעם מדוע נכתב 

השלישי ולהכריע, דייקא בגמר מלאכת המשכן. וי"ל על  כך להביא הכתוב
(עי' 'בני יששכר' אלול  זי"עפי דברי הרה"ק רבי צבי הירש מזידיטשוב 

מאמר ב סי' ח),כי ידוע שהי"ג מדות שהתורה נדרשת בהן, הן מכוונות נגד 
"שני כתובים המכחישים זה  –הי"ג מדות של רחמים והנה,, המדה הי"ג 

מדה הי"ג במדות  –יא כנגד מדת "ונקה לא ינקה" ה –את זה" וכו' 
הרחמים. והנה בגמרא (יומא פו.) רמינן, נאמר 'ונקה' ונאמר 'לא ינקה', הא 
כיצד"? אלא, מנקה הוא לשבים ולא ינקה לשאינם שבים. ואמר הוא ז"ל, 

ל -שלמדו כן חז"ל מהי"ג מדות שאמר מיכה (מיכה ז, יח) בפסוקי "מי א
שהן מכוונות אל הי"ג מדות שבתורה והנה, המדה  –ם" כמוך וגו' מימי קד

היא כנגד "ונקה לא ינקה", ורומזת על התשובה  – מימי קדם –הי"ג שם 
שקדמה לעולם (נדרים לט:), והיא המכריעה שמה שכתוב בתורה "ונקה לא 

  הוא משום שהכל תלוי בתשובה. –דלכאורה סתרי אהדדי כנ"ל  –ינקה" 
במדה  –" וכאןי ישמעאל (ריש תו"כ) במדה הי"ג: "וזה פירוש הברייתא דרב

 - "שני כתובים המכחישים זה את זה"  –זו המכוונת למדת 'ונקה לא ינקה' 
(במיכה, היינו "עד שיבא הכתוב השלישי  –כי נאמר 'ונקה' ונאמר 'לא ינקה' 

לומר לך שהכל תלוי ויכריע ביניהם" 'מימי קדם' הרומז לתשובה כנ"ל) 
ובזה  לשבים ואינו מנקה לשאינם שבים, כנ"ל, ע"כ. בתשובה: מנקה

עדות  –"משכן העדות יתפרשו דברי רש"י ז"ל, כי לעיל פירש"י (לח, כא): 
לישראל שויתר להם הקב"ה על מעשה העגל, שהרי השרה שכינתו 
ביניהם", לזאת בגמר מלאכת המשכן, אחר שכתוב "וכבוד ה' מלא את 

יא עדות שכיפר להם, נכתבו שני המשכן", שהשרה שכינתו ביניהם וה
כתובים כאן להצריך הכתוב השלישי להכריע ביניהם, שמדה זו מכוונת נגד 
מדת 'ונקה לא ינקה', ולהורות נתן כאן, שעל ידי התשובה שעשו כפי 
שהורה להם משה נתכפר להם, כי 'נקה' הוא לשבים, ולעדות השרה 

  דינוב) דוד(צמח                                                       שכינתו ביניהם.     

  תה"ק מבעלזאומדברי רב
ויצו משה ויעברו קול במחנה לאמר איש ואשה אל יעשו עוד מלאכה 

ר"י מטאמשוב  קאמר הרה"ו)  (לו, .לתרומת הקודש ויכלא העם מהביא
ששמע מפי רבו כ"ק מרן מהר"ש זי"ע על הפסוק הנ"ל. ודקדק שמשה 

הכריז רק שלא יעשו מלאכה ולמה ויכלא העם מהביא, ואמר  רבינו ע"ה לא
כי על ידי המלאכה שעשו בצווי השי"ת בא להם בשעת עשיית המלאכה 
חשקות והתלהבות גדול להביא נדבות, וכאשר הכו בפטיש כך הכה בלבם 
החשקות והתלהבות. אבל אחר שהכריז משה שלא יעשו עוד מלאכה ולא 

אז מיד נפסק מהם החשקות והרצון. וממילא היה המלאכה עוד שום מצוה. 
  )מהר"ש זי"ע כ"ק מרן(                                                ויכלא העם מהביא.

מרבים העם להביא מדי העבודה למלאכה וגו' ויצו משה ויעבירו קול 
וקשה מה היה ו)  (לו, .במחנה לאמר איש ואשה אל יעשו עוד מלאכה

מרבים להביא, מוטב שירבו מאשר ימעיטו, והעודף אכפת למשה שהעם 
ישאר לבדק הבית. ויש לומר, שמעשה המשכן היה כדי לכפר על חטא 
העגל, ואם כן היו כולם בעלי תשובה, ואם מרבים בתשובה יותר מהצורך 
עלולים לקלקל חס ושלום, ועל כן צריכים לשאול מחכם כיצד ואיך 

להביא, שחכמי לב הרגישו שהעם  לעשות תשובה. וזהו הפי': מרבים העם
עושים תשובה יותר מהצורך והודיעו על כך למשה רבינו ע"ה והוא באמת 

  זי"ע) מהר"י(כ"ק מרן                                     .הורה שלא יעשו עוד מלאכה
  

  כא)  (לח, .אלה פקודי המשכן משכן העדות
משכן, אמר לפני איתא במדרש נכנס משה אצל בצלאל, ראה שהותיר מן ה

הקדוש ברוך הוא רבון העולם, עשינו את מלאכת המשכן והותרנו, מה 
נעשה בנותר ? אמר לו הקדוש ברוך הוא: לך ועשה בהם משכן לעדות וכו'. 
ויש לומר בכוונת המדרש, על פי מה שאמר א"א ז"ל לבאר בתפלת 

ו "ישתבח הבוחר בשירי זמרה" הכוונה, שהאיש הירא את ה', אחרי עשות
המצוה הוא יושב וחושב עם עצמו, שנראה בעיניו שלא עשה המצוה 
כתיקונה, ולו היה באפשרותו לעשות המצוה עכשיו היה עושה אותה באופן 
יותר מושלם. ומחשבות אלה חשובות מאד לפני הקדוש ברוך הוא, וזה 
שאומרים הבוחר בשירי זמרה, השיריים של המצוה אשר הצדיק חושב 

לעשות המצוה ביתר שלימות אד"ק ז"ל. וזהו שכתוב  בנפשו שהיה יכול
במדרש, דאחרי עשותם את המשכן, התחילו לחשוב שלא עשאוהו כתיקונו, 

 ד



וזה הוא הנותר שהיה להם. ושאל משה: מה נעשה במה שהותרנו מן 
המצוה, שלא עשינו אותה כראוי וכמשפט. אמר לו הקדוש ברוך הוא: לך 

דרש: הוי "אלה פקודי המשכן משכן ועשה בהם משכן לעדות ומסיים המ
העדות, הכוונה, דמה שאתם חושבים עתה שהחסרתם מן המצוה של עשית 

  זי"ע)  מהרי"ד(כ"ק מרן                    .    המשכן, זהו משכן העדות קודש קדשים

  ח) - ויעש את האפוד וגו'. ויעש את החושן וגו'. (לט, ב
וד, כדכתיב (לעיל כח, ד): "ואלה יש להבין, למה בציווי הקדים חושן לאפ

הבגדים אשר יעשו חשן ואפוד ומעיל" וגו', וכאן בעשייתם הקדים אפוד 
ידוע גודל מעלת התפילה עד שמצינו שטרם כל דבר שעושה  אלא, לחושן.

האדם צריך להקדים לו תפלה, כי כן מצינו בתפילת רבי נחוניא בן הקנה 
הלא תלמוד גדול יותר  –ורה (ברכות כח:) שהתפלל קודם הלימוד, ולכא

מכל, כדאיתא (קידושין מ:): "תלמוד גדול שהתלמוד מביא לידי מעשה", 
ואם קודם הלימוד צריך  לתפילה, על אחת כמה וכמה טרם שפונה האדם 
אל עסקיו וכדו', הגם שיש בזה מצוה שהוא יוצא לזון ולפרנס אנשי ביתו 

ידוע  והנה, ה' שיצליח דרכו.(כתובות נ.), ודאי צריך להקדים תפילה לפני 
שהחושן מרמז על תלמוד תורה, שהרי נקרא "חושן משפט" (לעיל כח, טו), 
והאפוד, שהוא חגורה (רש"י שם ד), רומז על תפילה, ע"ד שמצינו בגמרא 
(שבת י.) שהיו חוגרים עצמם בחגורה קודם התפילה. ולפיכך הקדים 

יך להקדימה קודם כל שצר ענין התפילהעשיית האפוד לחושן, לרמז על 
הציווי ציוה תחילה על עשיית החושן, כי ובעת  דבר אפילו טרם הלימוד.

תורה גדולה מתפילה, כנ"ל, אך בעת העשיה הקדים את האפוד, לרמז 
שצריך להקדים תפלה אפילו קודם הלימוד, ואמנם מילוי אותיות חש"ן 

א לשון הגמרא שסופי תיבות שלהן הוא "תנן", שהי –הוא: חי"ת שי"ן נו"ן 
ללימוד, לרמז על האמור, שצריך להקדים תפלה קודם הלימוד, וכל שכן 

  (כ"ק מרן מהר"ש זי"ע)                                                   .         לפני שאר ענינים

וירא משה את כל המלאכה והנה עשו אותה כאשר צוה ה' כן עשו 
ברש"י ז"ל: אמר להם יהי רצון  איתא מג) (לט, .ויברך אותם משה

שתשרה שכינה במעשה ידיכם, ויהי נועם ד' אלוקינו עלינו ומעשה ידינו 
כוננה עלינו ומעשה ידינו כוננהו. יש לדקדק כפל הלשון: "והנה עשו 
אותה כאשר צוה ה'", ושוב כתיב: "כן עשו". ועוד צריך ביאור כפל הלשון 

מעשה ידינו כוננהו". ונראה לומר, בברכה: "ומעשה ידינו כוננה עלינו" "ו
דאחרי שגמרו ישראל מלאכת המשכן בפועל, התבוננו בענותנותם שהיו 
צריכים לעשות המשכן ביותר כוונות ויחודים ויותר קדושות עד אין 
שיעור, והיו להם געגועים גדולים על מלאכת המשכן; ועל ידי 

את  ההשתוקקות והגעגועים האלה נחשב להם כאילו עשו מתחלה
המשכן כראוי וכנכון. וכשראה משה רבינו ע"ה זאת, ברכם בשתי ברכות 
אלו: א) ומעשה ידינו כוננה עלינו על מלאכת המשכן שנעשתה בפועל 
ממש; ב) ומעשה ידינו כוננהו על הפעולה שנעשתה על ידי ההשתוקקות 
והגעגועים, שהיא היתה פעולה גדולה ומלאכה חדשה להמשכן. ועל כן 

ק שתי פעמים: "והנה עשו אותה" "כן עשו", לרמז על שתי כתוב בפסו
  )זי"ע הרי"ד(כ"ק מרן מ                                     הפעולות למלאכת המשכן.

  ד יש לומר בדרך רמז, ווע
דאיתא בספר אוהב ישראל שבמשכן היו שני ענינים, א' נדבת המשכן 

לכפר על בני  א גם כןשהיתה לכפרה על בני ישראל ב' מלאכת המשכן שב
ישראל. עיין מה שכתוב שם ויש לומר שזהו כפל הלשון ומעשה ידינו כוננה 
עלינו היינו נדבת המשכן, ומעשה ידינו כוננהו היינו מלאכת המשכן עצמו, 

  זי"ע) מהר"א(כ"ק מרן            .ששני הדברים האלה היו לכפרה על בני ישראל

הראשון באחד לחדש תקים את  וידבר ה' אל משה לאמר. ביום החדש
וכן להלן כתיב (מ, יז): "ויהי בחדש הראשון  ב)- משכן אהל מועד. (מ, א

בשנה השנית באחד לחדש הוקם המשכן", ודקדקו המפרשים (עי' "אגרא 
דכלה") שהיה לו לומר: באחד לחודש הראשון, כמו בכל התורה כולה 

ר א, א): "באחד שמקדים הכתוב את היום לפני החודש, וכדכתיב (במדב
, בהקדם ויש לומר לחדש השני", ואילו כאן הקדים את החודש לפני היום.

מה דאיתא בשל"ה הק' (ריש מס' פסחים) ובשם הגר"א זי"ע לפרש 
הפסוק (באיוב, ב): "החדש הזהלכם ראש חדשים ראשון הוא לכם לחדשי 
השנה", על פי מה דאיתא בטור (או"ח סי' תכט) בשם מסכת סופרים 

ג) שחודש ניסן אסור בהספד ותענית, אך על ראש חודש -כ"א הלכה ב(פ
ב): "אלו הימים שאירעו -ניסן עצמו איתא בשולחן ערוך (או"ח סי' תקפ א

בהם צרות לאבותינו וראוי להתענות בהם, ואף על פי שמקצתם בראש 
חודש יש מי שאומר שיתענו בו. באחד בניסן מתו בני אהרן". וזהו 

הזה לכם ראש חדשים" חודש ניסן כולו דינו כראש הפירוש: "החדש 
חדשים שאסור בהם בהספד ובתענית, אמנם: "ראשון, הוא לכם לחדשי 
השנה", יום הראשון שבו, שהוא ראש חודש, דינו כימי חדשי השנה, והיינו 

: "וידבר ה' אל משה לאמר. ביום החדש הראשון וזה דכתיב שמתענים בו.
, הקדים הכתוב את החודש ליום, לרמז באחד לחדש תקים את המשכן"

למשה רבנו שעליו להמשיך משפע החסדים ורחמים הנשפעים במשך כל 
ימי "החדש הראשון" ליום ה"אחד לחודש", ראש חודש, ואכן: "יום זה 

  (כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א)    נטל עשר עטרות" כדאיתא בגמרא (שבת פז, ב)

  ספור לפרשת השבוע
מסופר דבר  (מ, טו) שחתם לכהנת עולםוהיתה להיות להם מ

בעל תפארת שלמה  פלא, על הרה"ק רבי שלמה מראדומסק זי"ע
כי בעת שנתקבל לרב שם כתב בעצמו  כ"ט אדר תרכ"ו)- (תקס"ג

את כתב הרבנות וכתב בתוכו כעין תפלה קצרה בזה הלשון, 
ויה"ר שהשי"ת יתן לי לב חכם לשפוט את עמו ישראל עכ"ל 

כים ג' אצל שלמה המלך הנה נתתי לך לב כעין המבואר במל
חכם ונבון עיי"ש, ולאחר פטירתו כשחיפשו בגנזי אוצרותיו 
מצאו את כתב הרבנות הזה ודקדקו בו על כל קוץ וקוץ ופתאום 
האירו עיניהם ומצאו, כי על ב' אותיות ל"ב מן לב חכם היה 
כתוב על תיבת "לב" ב' נקודות, ותמהו מה זאת והתחילו לחשוב 

בונות ומצאו כי היה רב בראדאמסק ל"ב שנים והוא פלא חש
גדול, שראה תיכף ברוח קדשו בעת שנתקבל לרב מספר השנים 

אשר ימלוך בראדאמסק וכן מסופר כשהי' התפארת שלמה 
בצאנז בשעת עריכת השולחן אמר הרה"ק מגארליץ לאביו: 
טאטע שוין די העכסטע צייט אז פייוויל שענקיר זאל נתעלה 

אז אמר הרה"ק בעל "דברי חיים" מצאנז זי"ע אונז  ווערען
האבין דא דער ראדאמסקער רבי ער האט די שליסל פון פרנסה 
כי משמים העניקו לו את מפתחות השפעת הפרנסה. באגרת אל 
רבינו הוא מכנהו "קדוש ה', פאר הזמן והדרו, נזר ישראל, רבים 

כל זאת ילכו לאורו, פטיש החזק עמוד הימיני נר ישראל".עם 
התבטא אותו גאון וקדוש, לאחר שי"ל הספר "תפארת שלמה" 
ועיין בו לראשונה: "הנה הרבי מראדומסק זצלה"ה הסתיר עצמו 
ממני, ובחייו לא הכרתי כל כך גדולתו שהיה לו, ועתה אני רואה 

   מהספר גדלו וקדושתו שהיה לו באמת".
  משל ונמשל לפרשת השבוע

אסרו אדם בבית  המשל: (לח, כא) אלה פקודי המשכן משכן העדת.
האסורים ונגזר דינו למוות. והנה, הגיע אדם אחד והתנדב לפדותו. 
הוא מכר כלי כסף וכלי זהב שהיו ברשותו, ובכסף שקיבל עלה בידו 
לפדותו ולהוציאו לחופשי.כאשר הנידון למוות זכה לצאת לחירות, 

נה חובתו הראשונה היא להודות לאותו איש חסד ולא לתת שי
לעיניו עד שישיג ממון לפדות את כלי הכסף והזהב שמכר הלה 
עבורו. כל מה שבכוחו לעשות כדי להשיב למצילו את כל מה 
שהוציא למענו, עליו לעשות. אם אינו עושה כן, אלא מבזבז את 

: חז"ל ביארו הנמשלממונו למטרות אחרות זוהי כפיות טובה. 
עמיים שהמשכן נקרא בשם זה משום שהוא נתמשכן פ

בגללעוונותיהם של ישראל. גם בחורבן בית המקדש נאמר שה' 
שפך את חמתו על עצים ואבנים, כלומר, שבית המקדש נחרב למען 
הצלתם של ישראל. לכן, מן הראוי שתפילותינו ותחנונינו יהיו 
מכוונים כדי להשיב את השכינה הקדושה לציון, ושה' יבנה את בית 

פללים שתגיע הגאולה השלימה תפארתנו במהרה. כאשר אנו מת
במהרה, עיקר כוונתנו צריכה להיות על גלות השכינה, על הצער 
שיש לקב"ה בגלל עוונותינו, ועל כך שבית המקדש טרם נבנה. 
חורבן בית המקדש הציל את ישראל מכליה ועל ישראל להכיר 
טובה על כך לאביהם שבשמים ולהתפלל אליו שיחזיר את שכינתו 

  לציון.
  דהילולאיומא 

  הגה"ק רבי ישעיהו שור זי"ע אבדק"ק יאסי בעל "כליל תפארת" עה"ת כ"ו אדר תרל"ט
נולד בשנת  ה"ק רבי ישעי' שור זי"עגה

תקל"ט בעיר מלאה חכמים וסופרים ק"ק 
מקיליניץ שבמדינת גאליציה לאביו הגאון 
החסיד ר' משה שור זצ"ל, ולאמו הרבנית 
' הצדקנית מרת נעכא ע"ה בת הגה"ק ר

ארי' יהודא לייבוש זי"ע מ"מ דק"ק 
מקיליניץ, נצר נטע מהגה"ק בעל 'פני 
יהושע' זי"ע נכד הגה"ק בעל 'מגיני שלמה' 

 את ראשית חינוכו המתייחס עד רש"י הק'.
קיבל מאביו שהיה מופלג בתורה ומתנהג 

בחסידות, ומנוע א"ע מליהנות מכתרה של 
תורה, וקיים בעצמו מאמרם ז"ל (אבות 

) יפה תלמוד תורה עם דרך ארץ, פ"ב מ"ב
ברם עשה תורתו עיקר ומסחרו טפל 
שבטפלים, ואף בשעות המועטות שהיה 

 ה



עסוק במסחרו, גם אז לא הסיח דעתו 
  מתורת ד' תמימה.

מתאר לנו  את דרכי הליכותיו בקודש
נכדו הג"ר מנחם מנדל לאנדא זצ"ל דומ"ץ 
דק"ק יאסי בהקדמתו לספר "כליל 

ישמח משה במתנת  תפארת" לרבינו וז"ל:
חלקו, הוא ניהו אבי הרב בעהמ"ח, ה"ה 
הרב המופלג החסיד איש ירא אלקים תם 
וישר מגזע היוחסין כש"ת מו"ה משה שור 
זלה"ה... והנה לספר את שבח יקר תפארת 
מפעלות זה האיש משה תקצר היריעה, רק 
אפס קצה התנהגותיו היקרים אכתוב עלי 

פלג לוח תפארת זה האיש משה, היה מו
בתורה וכמה למודים היו שגורים בפיו 
בע"פ, וכל ימיו לרבות הלילות הקדישם 
לתורה ולתעודה... והוא היה מהאנשים 
הצנע לכת, ובשבת לא שח שיחת חולין, 

  רק חזר על משנתו אשר היה בקי בע"פ.
אף בעת  בקונו על גודל דביקותו

התעסקו במסחרו, סיפר רבינו שכאשר 
ק רבי מנחם החל להסתופף בצל הרה"

מנדל מקאסוב זי"ע בעל 'אהבת שלום', 
סיפר לו הרה"ק מקאסוב בין אחד השיחים, 
שפ"א הגיע אביו הג"ר משה שור זצ"ל 
ליומא דשוקא שהתקיים בעיר קאסוב 

תכשיטים -לרגל מסחרו במכירת קרעלין [
שמכרם לנשים נכריות] והיה לפליאה 
בעיניו שאיש חסיד כמוהו יתעסק בעסק 

ית פליאתו הלך הרה"ק כזה, למרב
מקאסוב למעמד השוק להתבונן בהליכות 
איש חסיד כזה והבחין בו כי איש קדוש 
הוא דבוק באלקיו עד להפליא, והפטיר 

 –רבינו באמרו: יפה כח הבן מכח האב 
עיקר חשיבותו בעיני הרה"ק  הרה"ק 

  מקאסוב זי"ע היה בזכותו של אבי!
של רבינו היא הצדיקת  גם תגל אמו

עכא ע"ה שהיתה בת הגה"ק מו"ה מרת נ
אריה יהודא לייבוש ממקליניץ אשר נכדו 
רבינו כותב עליו בהסכמתו לספר 'תפארת 
ישראל' להגאון האלקי מו"ה ישראל חריף 
זצוק"ל מסאטינאב בזה"ל: ... ושמעתי 
לנאמנה מפי זקיני אבי אמי, שהיה זקן בן 
חמשה ושמונים שנים, והיה בקי בכל 

נעלם מאתו הלכה הש"ס והשו"ע שלא 
אחת, ובקי בספרי קבלה, ומפי קדשו 
שמעתי שהיה דירתו בימי נעוריו בק"ק 
סאטינאב, שהיה אז שנותיו בערך י"ז שנה, 
וכמה פעמים נתאכסן קדוש ישראל 
הבעש"ט זי"ע בק"ק סאטינאב, והיה זקני 

בשבתות  הגה"ק רבי ישראל חריף זי"ע
בסעודת הק' בעת שהיה יושב הבעש"ט 

  תלמידיו הקדושים...שבת עם 
, הקדיש רבינו את כבר בשחר ימי נעוריו

ימיו ללון בעמקה של תורה, ולחדש 
חדושים נפלאים. עוד בהיותו רך בשנים 
העיד עליו רבו הק' רבי מרדכי מקעמניץ 
זי"ע כי הוא לומד תורה לשמה. עוד לפני 
התמנותו של רבינו לרב בהיותו צעיר 

הרה"ק  לימים, אותו בחר לו רבו המובהק
לשלחו לנסות זי"ע רבי מרדכי מקרעמניץ 

הרה"ק על אבן הבוחן את החתן הקדוש 
אהרן מקארלין בעל "בית אהרן" שהיה  רבי

 אח"כ חתנו של הרבי ר' מרדכי זי"ע.
לומר: "כמה אנשים ששים  מרגלא בפומיה

ושמחים כאשר יושפע עליהם הון ועושר, 
ואנכי לא אשמח רק אם יעזרני החונן דעת, 

אות איזה דבר הספון וטמון באמרות לר
  תורתינו הקדושה".

, סיני עוקר הרים אף שהיה חריף ועצום
בפלפולו, אכן כל לימודו היה על קוטב 
דברי אמת וצדק, והרחיק א"ע כמטחוי 
קשת מפלפול של הבל, כמו שמספר 
הרה"צ רבי אליעזר זוסיא מסקולען זי"ע 
בעל 'נועם אליעזר' שפעם אחת שלח רב 

ממדינת בעסרביא שאלה חמורה גדול 
בענייני אישות לאביו הגה"ק רבי ישראל 
אברהם זצ"ל אבדק"ק סקולען והשיבו 
כדרכו לאסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא, 
אכן הרב ההוא השיב על דבריו בפלפולים 
שונים, אז השיב לו הגה"ק מסקולען זצ"ל 
בזה"ל: "... חשתי ולא התמהמהתי להשיבו 

נסתרת מכותלי  בתוכחת מגולה ואהבה
מכתבו ניכר שחשב עלי שרצוני להראות 
בתשובתי איזו חריפות, ע"כ לא דקדק הן 
בעיקר הדין והן בדברי, ובא ג"כ כנגד זה 
להראות שגם ממנו לא יבצר, אולם ידידי 
לא כן עמדי, כי כבר מקובלני מאדמו"ר 
המובהק וכו' מורי ר' ישעי' שור זי"ע 

ך זה האבד"ק יאסי שהרחיק אותנו מדר
והורה אותנו לילך בסברה ישרה, ובפרט 
בהגיע תור הלכה למעשה, ואני ת"ל מעודי 
נזהר בזה לילך רק בסברא ישרה אשר חנן 

  אותי החונן לאדם..."  עכ"ל.
, נשא את בהגיעו לפרק האיש מקדש

הרבנית הצדקנית בת הרב החסיד ירא ד' 
מרבים, נגיד ושוע מוה"ר זאב ע"ה אב"י 

חמיו החזיקו על שלחנו  בק"ק טארנירידא,
וסיפק לו כל צרכיו בעין יפה ורוח נדיבה, 
כדי שיוכל לשבת באהלה של תורה מתוך 
הרחבת הדעת. בימים ההם כאשר ישב 
באהלה של תורה באין מפריע הוסיף 
קדושה על קדושתו והקדיש כל עתותיו 
בלימוד תורת ד' תמימה, וכבר אז יצא לו 

עד  שם כחריף עצום ומתנהג בחסידות,
יבותיו בחורי חמד הצמאים בשנתקבצו בס

לדבר ד', והוא עמד עליהם להשקותם 
משדי תבונתו וצלל עמהם בעמקי מצולות 

  ים התלמוד.
נשאו לבו לדרוש את ד',  מימי נעוריו

וכיתת רגליו להתאבק בעפר רגלי צדיקי 
דורו, לחזות בנועם עבודתם בקודש, 
ולהתחמם לאורם הגדול, זכה רבינו 

הק' הראו אליו אותות אהבה  שרבותיו
וחיבה יתירה, כמ"ש בתשובתו אל הרה"ק 
רבי מנחם מנדל מויזניץ זי"ע בעל 'צמח 
צדיק': ... תודה להשי"ת אשר הצדיקים הק' 

  שהיו בימי קרבו אותי באהבה..."
כקש"ת מו"ה מנחם  הרה"ק וגם זקנו

חוץ שהיה קדוש  זי"עמנדל מקאסוב 
פוסקים, וטהור, היה מופלג גדול בש"ס ו

 הרה"ק זי"עוהיה שאלה בתפילין, ואביו 
[ה"ה בעל ה'תורת חיים' מקאסוב זי"ע] 

 הרה"קהכשירם וחלקו עליו... ובקשו אביו 
ממני שאכתוב דעתי, והשבתי תה"ל 

בתשובתי  הרה"קלהתיר, ועיין זקנו 
וקלסיה, ואמר שדברתי נפלאות שמה 

  והתפילין כשרים...".
רבי  היה אצל הרה"ק ראשית שימושו

מרדכי מקרעמניץ זי"ע בן זקוניו של 
הרה"ק רבי יחיאל מיכל המגיד מזלאטשוב 
זי"ע אשר המליץ על חמשה בניו הק' שהם 
כנגד חמשה חומשי תורה ובנו הצעיר הוא 

כנגד סדר דברים שהוא "משנה תורה", 
וקרא אותו "משנה למלך", בבית מדרשו 
של הרה"ק מקרעמניץ זי"ע מצא רבינו את 

פשו, ונקשר אל רבו הק' בכל שאהבה נ
נימי לבבו, ויצק מים על ידיו הק' במשך 
רבות בשנים, עד שהיה לו לתלמיד מובהק, 
וכמים פנים אל פנים כן גילה אליו רבו הק' 

לימים אף זכה  אותות אהבה וחיבה יתירה.
ונשא בזיוו"ש את  להתחתן עם יוצ"ח,

הרבנית הצדיקת מרת מרים ע"ה בתו של 
ף יוסקא מוולטשיסק זי"ע בן הרה"ק ר' יוס

הרה"ק מקרעמניץ זי"ע וכן אנו מוצאים 
בכתביו שלו גודל חיבת הקודש בו מתאר 
את רבו בתואר "חותני", וכן בתו של רבינו 
הרבנית הצדיקת מרת דבורה ע"ה נישאה 
אל הגה"צ ר' ברוך זצ"ל בן הרה"ק ר' יוסף 

בספרו הק' יוסקא מוואלטשיסק זי"ע 
ה רבינו להביא מהני מרב "כליל תפארת"

מילי דחסידותא הוראות והדרכות בעבודת 
ה' שקיבל מפי רבו הק', ונעתיק כאן אחת 
מהם, רבינו מורה לנו בשם רבו יסוד גדול 
בעבודת ה', שאין התוה"ק מגלה את עמקי 
מצפוניה, רק לאיש שהולך בדרך הישר 
וזלה"ק: "... ותתצב אחותו מרחוק (שמות 

"ז הרה"ק כקש"ת ב, ד) שמעתי ממורי חו
"אחותו" נרמז  זי"עמו"ה מרדכי מקרעמניץ 

על התורה, על דרך (משלי ז, ד) אמרו 
לחכמה אחותי את וזהו "ותתיצב אחותו 

שהתורה עומדת מרחוק מכל  –מרחוק" 
אדם, ואין מתגלה לו סוד פנימיות התורה, 
עד שרואים שהאדם מתנהג כשורה, וזהו 

איך יתנהג  –"לדעת מה יעשה לו" 
עשיותיו, ואז זוכה לאור תורה, ב

ודפח"ח".כן מסר אליו יסודי תורת 
החסידות כפי אשר קיבל מרבותיו הק' 
דוגמא לדבר מציין רבינו באמצע דרוש 
ארוך בו מבאר סוד סעודה שלישית של 
שבת, וכותב בתוך דבריו (בספרו "כליל 
תפארת" פ' בשלח): "... ובימי חורפי סיפר 

דיק הקדוש לי חותני אדמו"ר הרב הצ
כקש"ת מו"ה מרדכי מקרעמניץ זי"ע 

 רביששאל זאת לכבוד הגה"ק כקש"ת 
  אברהם חיים מזלאטשוב זי"ע.

הרה"ק  לאחר פטירת רבו המובהק
מקרעמניץ זי"ע שעלתה נשמתו הטהורה 
לגנ"מ ביום י"ג תמוז תק"פ, כיתת רגליו 
לבקר בהיכל הרה"ק רבי אברהם יהושע 

ישראל', העשיל מאפטא זי"ע בעל 'אוהב 
וקיבל ממנו מלא חפנים קדושה וטהרה, 
כאמור, המשיך רבינו לכתת רגליו לבקר 
בחצרות רועי צדיקי דורו, אכן לא מצא 
רבינו נוחם לנפשו אחר פטירת הרה"ק 
מקרעמניץ זי"ע ולא הסיח דעתו מרבו 
המובהק אשר יצק מים על ידיו משנות 

  צעירותו.
בצל  כאשר ביקר בפעם הראשונה

טא זי"ע והסתופף בצילו הרה"ק מאפ
במשך ימי הרחמים והרצון, קירבו הרה"ק 
מאפטא זי"ע עד מאד, עד שהושיבו בראש 
שלחנו הטהור, מצד אחד ישב בנו הרה"ק 

שני ומצד רבי יצחק מאיר מזינקוב זי"ע, 
  הושיב את רבינו.

, שאל הרה"ק במוצאי יום הכסא
, שיגיד לו איך הוטבו ומאפטא את פי

ותיו ביום הדין? השיבו, בעיניו סדר תפיל
כאשר נזכה במהרה בימינו לשמוע קול 

 ו



כהן גדול בעבודתו בבית מקדש עולמי, אזי 
נוכל להבחין, אמנם זאת נוכל לומר, שמה 
שהרגשתי אצל תפילת מורי ורבי הרה"ק 

מניץ זי"ע לא הרגשתי כאן!! כשמוע עמקר
הרה"ק מאפטא את תשובתו נהנה מאד, 

ת אשר עם שלא מנע ממנו להגיד לו א
רבי יצחק לבבו, ושיבחו לפני בנו הרה"ק 

ואמר לו, "ראה בני סערדא (כינוי של  מאיר
חיבה הארצפריינד) איך האמת נר לרגלי 
רבי ישעיה כי לפניו חנף לא יבוא, ולא בוש 
לומר לפני האמת כאשר הוא באמת, כי 

רבי מרדכי מקרעמניץ היה מהיכל  הרה"ק
  הנגון".

ל הרה"ק רבי בהיכל קדשו ש גם ביקר
צבי מזידיטשוב זי"ע בעל 'עטרת צבי' אשר 
שש ושמח לקראתו, והשתוקק שימנה בין 
אריות שבבני חבורתו, ושאל ממנו, אנה 
נוסע כבודו לאחר פטירת רבך הרה"ק 
מקרעמניץ? השיבו רבינו, הנני נוסע 
למעזבוז! [הכונה הוא להרה"ק בעל אוה"י 
מאפטא שבידוע בסוף ימיו היה גר 

וז]. ויבקש ממנו הרה"ק מזידיטשוב במעזב
לאמר, תבוא אלי מפעם לפעם להשתעשע 

  באהבים.
את קדושתו וגדולת  רבינו הפליא

חכמתו בתורת הרז, וכתב אודותיו (בתוך 
דברי הסכמתו לספה"ק 'דעת הקדושים' 
מחתנו של הרה"ק מזידיטשוב ה"ה הרה"ק 

יודא צבי מראזלע זי"ע) וז"ל: "...  ביר
וש גאון צבי החסיד בדורנו אחד קד

האמיתי הנשר הגדול קדושת שמו מו"ה 
צבי הירש זי"ע מזידיטשוב וכבוד אהובי 
ומחותני האיר תבל באור תורתו בחיים 
חיותו, וחסו בצלו רבים ושלימים, ועתה 
בנלקח ועלה השמימה, ספרו מאירים 
להאיר נשמת ישראל באור בהיר 
בשחקים..." בספרו הק' "כליל תפארת" 

ני רמזי דחכמתא ששמע מפה מביא מה
  קדשו.

וביקר בהיכל קדשו של  גם כיתת רגליו
הרה"ק רבי מנחם מנדל מקאסוב זי"ע בעל 
'אהבת שלום' אשר קירבו ביתר שאת, 
וסיפר לפניו ממדת חסידותו של אביו הג"ר 
משה שור זצ"ל וכמו שהבאנו לעיל גם 
סמך את ידיו עליו להורות בדבר ד' זו 

וות את דעת בנידון הלכה וביקש ממנו לח
תפילין שיצאו עליו עוררין בחזקת כשרותן, 
ועבר הרה"ק מקאסוב זי"ע על בתרי 
תשובתו, והפליא את עוצם חריפותו 
ובקיאותו בתורה. וכן היה קשור בחבלי 

ה"ק רבי יעקב צבי יאליס גהאהבה עם ה
זי"ע אבדק"ק דינוב בעל 'מלא הרועים' 
כמו שהזכיר בהסכמתו על ספרו 'קהלת 
יעקב': "... ולמען גודל יקרת ערך הרב 
הגה"ק הבעל המחבר הזה אשר הכרתי זיו 

  פניו הקדוש בחיים חיותו..."
לעיל שראשית מושבו  כבר הבאנו

לאחר חתונתו היה בק"ק טארנירידא שמה 
ישב באהלה של תורה מתוך מנוחה 
והרחבת הדעת, והרביץ תורה לעדרי צאן 

יו קדשים, ולא עלתה על דעתו לקבל על
עול הרבנות המקברת את בעליה, מה גם 
שמגודל ענותנותו ושפלות רוחו לא עלה 
בלבו לפסוע על ראשי עם קודש אכן 
ההשגחה העליונה הכריזה על רבינו להיות 

  נמנה בין דור דור ומנהיגיו.

פנו חסידים ואנשי מעשה  בעת ההוא
דק"ק האראדענקא שבמדינת גאליציא אל 

מבוטשאטש רבם הגה"ק רבי אברהם דוד 
זי"ע בעל 'דעת קדושים' ו'אשל אברהם', 
ובקשתם בפיהם היות שנתפנה כס הרבנות 
בעירם, לזאת ימליץ בעבורם איש אשר 
רוח בו להורות להם את הדרך אשר ילכו 
בה, ואת המעשה אשר יעשון וענה להם 
בזה"ל: "רבי ישעיהו שור זיצט באהאלטן, 
און די וועלט דארף האבן זיין תורה 

ה! [ר' ישעי' שור יושב לו בהצנע ועבוד
לכת, והעולם צריכים להנות מאורו], ונתן 

ה"ק מבוטשאטש מכתב אליו גלהם ה
לאמר, כי לאשר העיר הנ"ל צריכה לרב 
ואב"ד, ולאשר כי כשמן הטוב תורק שמו 
הטהור בדביקותו וחריפותו, ע"כ יקח נא 
משרת הרבנות עליו, וימסר את המכתב 

מה  לאחר זמן בידי אנשי האראדענקא.
נעצרו שני מרכבות כבוד לפני ביתו של 
רבינו שבק"ק טארנירידא וירדו מעליהם 
ראשי וטובי העיר האראדנקא, וימסרו 
מכתבו של הרה"ק מבוטשאטש זי"ע לידיו, 
באין ברירה הטה את שכמו לסבול עול 
התורה, וקיבל עליו עבודת אב"ד ויבא 
עמהם לכהן פאר בק"ק האראדענקא 

ישבו שמה כסאות למשפט  מקום אשר
  גאוני מצוקי ארץ.

כגאון  עד מהרה יצא שמו בשערים
עצום וכצדיק נשגב, לימים הגיע אליו 
הקריאה של חיבה מראשי וטובי ק"ק 
חאטין עיר גדולה לאלקים במדינת 
בעסארביה, ויהי להם לרועה נאמן, וכן כיהן 
במשרת הרבנות בק"ק דאלינא, אחת 

גאליציא מקהלות הותיקות שבמדינת 
הצפונה אשר מעולם ישבו שמה אנשי שם. 
כן ישב על כס הרבנות דק"ק זבאריז אף 
הוא אחת מהקהילות החשובות שבמדינת 
גאליציא הצפונית, ומצאנו שמצודתו היתה 
פרוסה לק"ק סאטינאב שבמדינת 
אוקראינה, היא עיר כהונת אבותיו דור אחר 

  דור, שכיהנו שמה על כס הרבנות.
אה אליו הקריאה של ב בשנת תרי"ז

חיבה מראשי וטובי ק"ק יאסי לשכון כבוד 
בארצם, ומצודתו יהא פרוסה על כל מדינת 
רומניה בלעדו לא ירים איש את ידו ואת 
רגלו, להורות בדבר ה' זו הלכה, ובהנהגות 
קהילות הקודש, ואכן מתוככי ק"ק יאסי 
המעטירה יצא שמו לשם ולתהילה לרחבי 

לה, בגדלות תורת  מדינת רומניה, ומחוצה
והפלגת צדקתו וקדושתו, עד שרבים 
ושלימים השכימו לפתחו, ליהנות מזיו 

  תורתו וקדושתו.
וכמו שתאר נכדו הגה"צ ר' מנחם מנדל 

אבדק"ק זאבליטוב בהקדמתו  האגער זצ"ל
לספר "חזון ישעיהו" וז"ל: "... אך מעט 
כאשר יצא שמו הטהור ע"פ תבל נתבקש 

ן פאר בעיר חאטין לעיירות הגדולות וכיה
רוסיא, ומשם נתבקש להיות רב המדינה 
לאנד רביי בעיר הגדולה יאססיא וזרח 
שמשו של אותו צדיק ע"פ תבל ומלואה, 
ונתרבו קהל חסידים אשר הסתופפו בצלו 
צל הקודש, כאשר עד היום הזה שמענו 
ונדעם, אותותיו ומופתיו אשר פעל ועשה 

  בקרב הארץ..." עכ"ל.
היה דרכו להרעיף  ב"דנתו כרב אובכה

לבני קהילתו טללי אמרותיו שיצאו 

מקירות לבבו הטהור, ונכנסו ללבות 
שומעיהם להחזירם לחיק אביהם 
שבשמים, אף שמרבית בני העיר יאסי היו 
יראים ושלמים עם ד' ותורתו, אכן בימים 
ההם התחילה להתמוטט קרבן התורה 
והיראה אצל המוני בית ישראל שבמדינת 

רוח ההשכלה הברלינית הארורה רומניה, 
התחילה לפרוס את כנפיה על מדינת 
רומניה נערי בנ"י לא נתגדלו על ברכי 
התורה והיראה, ובכל עיר ועיר רבו 
המתפרצים בעם, להרוס מעליהם חוקי 

  התורה והמסורה.
כבשו המתפרצים את שלטון  לאט לאט

הנהגת הקהילות, והרבנים הגאונים 
ונים תחת עולה היושבים על מדין היו נת

של ראשי קהילה קלים ורקים, רבות סבל 
רבינו מהני אינשי דלא מעלי, אשר רצו 
להפוך קערה על פיה, לשנות סדרי הנהגת 
הקהילות, אכן רבינו ניצב איתן על מעמדו 
להגן בעד כל קדשי ישראל, ויצא במלחמת 
תנופה נגד מחבלי כרם בית ישראל, לבל 

לא  ישראל הני רשעי יבוא זרים לחללוהו.
נרתעו מלהשפיל כבוד תורתו של רבינו 
וזוממו מזימות לחתור חתירה תחת כסא 
רבנותו, למען לא יעמדו כאבן נגף לדרכם 

  הנשחתה.
מתקופה ההוא, אנו  זכרון דברים

מוצאים בתשובתו של הרה"ק בעל 'דברי 
חיים' מצאנז זי"ע הכותב (בספרו שו"ת 
' 'דברי חיים' ח"ב אה"ע סי' קכא מיום ד

דברים תרי"ח) "... ואותו אשר חירפו את 
ידידי מחותני הגאון החסיד מופת הדור מ' 
ישעי' נ"י צר לי מאד, וראוי לקרוע לשמע 
אזני אך בעוה"ר יתמלאו בגדיהם מקרעים, 
כי כל היום מחרפים ומגדפים ת"ח, וד' 
הטוב יושיענו במהרה ויגלה האמת ויקוים 

כל מאמר הכתוב (ישעיה מה, כד) יבושו 
  הנחרים וגו'..." 
התקוממו קלי הדעת שבעיר  בעת ההיא

יאסי, ורצו לפרוק מעליהם חוקי התורה 
וחכמיה מוסדי דור ודור, לכן היתה ראשית 
מזימתם להרוס יסודי תקנות קהילה, אשר 
מלפנים בישראל היתה תקנה קבועה, שכל 
איש המביא עליו לשו"ב לשחוט, הוצרך 

שכר זה  לשלם מכס קבוע "שכר גאבעלע"
הוקצב לקופת הקהל, להחזיק בהוצאות 
המרובות של הקהילה החזקת הרבנים 
והדיינים, החזקת התלמוד תורה, החזקת 

ים, החזקת קופות הצדקה לבית החו
לעניים ולאלמנות וכדו', תקנה זו נתקנה 
ע"י גדולי מאורי ישראל, שכל בשר שלא 
ישלמו בעבורה "שכר גאבעלע" דינה כבשר 

לקלי הדעת שבעיר יאסי, היה אכן  טריפה.
מכס קבוע זה כצנינים בעיניהם, הרי הם 
לא נצרכו לרבנים ודיינים, גם לא נצרכו 
להחזיק בבית תלמוד תורה, ולמה להם 
לשלם מכס זה, לזאת רצו לבטל תקנה 
עתיקה זו, ובכך רצו לחתור חתירה תחת 
מעוז התורה והמסורה. רבינו ובית דינו 

א שלמו בעבורה יצאו בכרוז שכל בשר של
"שכר גאבעלע" דינה כטריפה גמורה, אף 
שנשחטה ע"י שו"ב ירא ושלם, אז פנו 
המתפרצים לגדולי ישראל שבדור, 
והעמידו פנים כשואל בדבר ד' זו הלכה, 
אם יש כח ביד בי"ד לאסור בשר שנשחטה 
כדת וכדין, רק משום שלא שלמו "שכר 

 ז



  "לז דוד יוסף אונגר "ח ר'לע"נ הרה
  ז"ל אברהם יהודה בן הרה"ח  ר'

  ע"ה רבקה ולע"נ זוגתו האשה החשובה מרת

 ז"ליוסף ' ר בת הרה"ח
 

 ז"לישראל חיים  הרה"ח ר' לע"נ

    ז"ל רובינשטיין דודבן הרה"ח ר' 

  ע"ה  צפורה מרים מרת האשה החשובה וזוגתו

 ז"למנחם הלל  בת הרה"ח ר'

  

   פנחס זעליג  הכהן הרה"ח ר' לע"נ
   ז"ל כהןאברהם הבן הרה"ח ר'  ז"ל הרשקוביץ

  זוגתו  האשה החשובה  נולע" 
  ז"ל יהושע פאליק "ה בת הרה"ח ר'ע פייגא מרת

  הונצחו ע"י בני המשפחה שיחיו

 

  האשה החשובה לעלוי נשמת
  ע"ה רבקה פיגלא מרת

  ז"ל  בוים שמחה בונםהגה"ח ר' בת 
  אשת שיבדלחט"א

 שליט"א לשלמה אביגדור איג ר'  הרה"ח

  ז"ל ישכר דוב יעקובוביץהגה"ח ר'  עילוי נשמתל
  זצוק"ל שמעון יחזקאל ירב בן הגה"צ גאב"ד וואדקערט

  בן הרה"ח  ז"ל ביאליעזר צ הרה"ח  ר' ולע"נ
  האשה החשובה ולע"נז"ל  נתן בנימין ר'
 ז"ל יוסף מאיר ע"ה בת הרה"ח ר' הענדילמרת 

 

  ז"ל שטסל אליעזרהרה"ח ר'  לע"נ

  וזוגתו ז"ל מנחם צביר'  בן הרה"ח

  ע"ה שיינדל מרת האשה החשובה

   הונצחו ע"י בנם ז"למשה  בת הרה"ח ר'
 שליט"א אשר הרה"ח ר'

 

  לעלוי נשמת
  ז"ל  מנחם צבי שטסל  ר'  הרה"ח

  ז"ל אריה אשרבן הרה"ח ר' 
  הונצח ע"י בנו נלב"ע כ"ו אדר 

  שליט"א אברהם ישעי' שטסלהרה"ח 

 

  ע"ה צפורההאשה החשובה  מרת  לע"נ
  ע"ה יוסף מאירבת הרה"ח ר' 

  נפטרה כ"ח אדר ב' תש"ס
  הונצח  ע"י בעלה שיבדלחט"א

  שליט"א שרגא מנחם  קרייזמןהרה"ח  ר' 

  "לז זיגלמן יהודה ר' גהרה" נלע"

  האשה החשובה ז"ל וזוגתון נחמ ר' בן הרה"ח
  לז" משה יהודה' ר בת הרה"ח ע"ה אסתר מרת

  םי בנע" והונצח ב,תשע" כ"ז תשרינפטרה 
 שליט"א  ישראל זיגלמןר'  הרה"ח 

 

גאבעלע". אכן צעד זה לא עלתה בידם, 
ו להם שום רב ומורה שיואיל ולא מצא

להתיר להם הבשר, אדרבא פסקו שאין 
לערער אחרי תקנות הקהילה שנתקנה ע"י 

פורה  בשנת תרכ"ה גדולי ומאורי ישראל.
התפוררה הארץ, בעת ההיא הובאו למדינת 
אירופה כמה מיני עופות חדשות ועלתה 
שאלת כשרותן על שלחן מלכי רבנן, עופות 

הרה, אבל לא היה הללו היה להם סימני ט
ברור אם יש להם מסורת עוף טהור. 
ונחלקו בזה גדולי ישראל, הללו אוסרים 
והללו מתירים, רבינו היה מראשי 
האוסרים, והדפיס בשעתו קונטרס "כנפי 
נשרים", בו בירר בטוב טעם ודעת שאין 
אנו סומכים על סימני טהרה גרידא, רק 

  אם יש להם מסורה להיתר.
ב בעריש ווידענפעלד סיפר הגה"ק ר' ד

ת פולין ועבין, שבמדינטשאבדק"ק  זצ"ל
גאליציא נמנו הרבה חסידים ואנשי מעשה 
שהסתופפו בצל רבינו, ולולי אש המחלוקת 
שהציתו בינו לבין גאון מפורסם בדורו, היה 

תשובתו  מאיר עולם ומלואה באור תורתו.
הרמה של רבינו הכתה גלים בכל מקום 

, כמו שרבינו מציין אשר דבר ד' ודתו מגיע
בעצמו: "... ותהלה לאל נשלחו דברי  
פלפולי להרבה מקומות קרובים ורחוקים. 
ודברי לא שבו, ועשו רושם בלבות הישרים 
והתמימים אוהבי האמת..." גם גדולי צדיקי 
דורו הורו לחסידים ואנשי מעשה 
המסתופפים בצילם, בל יטמאו את 

"צ נפשותם בעופות הללו, כמו שמעיד הגה
ר' אלכסנדר צבי קלינגבערג זצ"ל אבדק"ק 
וואלאווע (בקוטרס של רבינו "כנפי נשרים" 
מכתב ז) שכן יצאה ההוראה מפי צדיקי 
הדור, ה"ה הרה"ק רבי יצחק אייזיק 
מזידיטשוב זי"ע, והרה"ק רבי אברהמ'טשי 

ע שמסטרעטין זי"ע, הרה"ק רבי יהו

מבעלזא זי"ע, הרה"ק רבי יחזקאל שרגא 
זי"ע, הרה"ק רבי  צבי הירש  משינאווא

מליסקא זי"ע, הרה"ק רבי משולם פייש 
בין שכבות העם שבעיר  מטאהש זי"ע, ועוד.

פרצה מריבה, הללו נוקטים את פסקו  יאסי
התאוו  של רבינו לאיסור, אך מקצת העם

תאוה לאמר נאכלה בשר ובפרט שאחד 
מרבני העיר הוציא פסק דין להיתר, וכחא 

ההיא בא אות ומופת דהיתרא עדיף, בעת 
מן השמים שהלכה כמותו, וכל המהרהר 

  אחר פסקיו כאילו הרהר אחר השכינה.
, קם להמרות אחד מהשובי"ם שבעיר

את פי רבינו, וישחוט מהעופות החדשים, 
גם עשה מעשה והתחיל לאכול משחיטתו, 
אך נענש באותו מקום, באמצע אכילתו 
נתחב לו עצם בגרונו ונחנק רח"ל, וירא 

וינועו ויעמדו מרחוק, בראותם  העם
וכן מציין  שקדוש ה' מתהלך בקרב מחנם.

תלמידו של רבינו ה"ה הגה"ק ר' ישראל 
אברהם זצ"ל אבדק"ק סקולען בספרו 
שו"ת 'שם ושארית ישראל' (יו"ד סי' לג) 
שלמרבית הפלא, בתקופה קצרה אחרי 
רעש המחלוקת, התחילו העופות להתמעט, 

ומסיים: "מזה  עד שכמעט לא נמצאו כלל,
נראה, שמן השמים הסכימו ע"י האוסרים, 
וזכותא דרבים גרמו שיתמעטו בכדי שלא 

הגידה  סיפר האדמו"ר מסקולען זצ"ל: וכו'...
לי אמי ע"ה שהיתה ממשפחת הגה"ק רבי 
ישעי' שור זי"ע שפעם אחת הי' צריך 
להשיב תשובה בדבר עגונה אחת ופלפל 

רצה לערוך מכתב בחכמה להתירה, וכאשר 
תשובתו בכתב להתיר את העגונה ולקח 
עטו בידו נפל העט מידו, ומנע עצמו 
מלכתוב ההיתר באמרו שכפי הנראה בעלה 
חי. כעבור איזה זמן בא הבעל הביתה, 
ונתקיים אצלו הפסוק "לא יאונה לצדיק 

שבנעוריו  ועוד סיפר האדמו"ר זצ"לכל רע".

בי ר התגורר אביו זצ"ל בבית רבו הגה"ק
ישעי' שור זי"ע בכדי לשמשו שימושה של 
תורה שהיא גדולה יותר מלימודה 
וכשאירע לפעמים שישן בלילות יותר מב' 
שעות הי' רבו בזקנותו המופלגת מקיצו 
ומזרזו לקום וללמוד בקראו אליו עורה 
בני, דאס איז שוין נישט געשלאפין... [אין 
זה כי אם לגרות עצמך בשינה] והוא אחד 

קנינים שהתורה נקנית בהם  ממ"ח
"במיעוט שינה".רבינו זכה לזקנה מופלגה, 
בהגיעו לבן מאה שנה, ועד זקנה ושיבה לא 
שינה מעבודתו בקודש, ואף שכהו מאור 
עיניו, המשיך בלימודו בע"פ, ושם לילות 
כימים על התורה ועל העבודה ואף בשנים 
האחרונות בחולשת גופו הדל והרזה, לא 

אחד בשינה, נים ולא נים  עבר עליו לילה
בחולשת כחו רגעים אחדים, והתגבר ונטל 
ידיו ולמד לימודיו הק'. ובליל שישי ערב 
שב"ק כ"ו אדר תרל"ט התגברה עליו 
חולשתו, ברגעים אחדים קודם עליית 
נשמתו לגנזי מרומים התאזר בשארית 
כוחותיו, והשתחוה לראש מטתו, ואמר 

בהק "ברוך הבא רבי!!" היינו רבו המו
הרה"ק רבי מרדכי מקרעמניץ זי"ע, ובחד 
קטירא אתקטיר לחיי עולמים, ורוכב 
 ערבות שש בבוא אליו נפש נקי וצדיק.

בלילה ההוא ישב הגה"צ ר' חיים 
רכון על לימודו שהיה  מסלאפקאוויץ זצ"ל

דרכו להגות בתורה במשך כל הלילה, 
באמצע לימודו נפלה עליו תרדמה, ויקץ 

אהה, הנה ראיתי  משנתו בפחד ויאמר:
נושאים בשמים מטה, ומכריזין במטה זו 
נושאים הרב ר' ישעי' שור מעיר יאסי 
לארץ הקודש!! אח"כ באה ידיעה שבלילה 
ההוא עלתה נשמתו של רבינו לגנזי 

  מרומים.
  זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל אמן.

  

 ח

  ז"לחיים אביגדור פיליפ  הרה"ח ר' לע"נ

  נלב"ע ב' ניסן תשכ"ז ז"ל בנימין בן  הרה"ח ר'
  הונצח ע"י בניו האחים החשובים

  שליט"ארחמיאל י הרה"ג ר'
  שליט"א אברהם אהרן והרה"ח ר'

 

  החשובים ולהסבים שליט"א חק יהודא קראוסיצלהרה"ח ר'  מזלא טבא וגדיא יאה

  שליט"א אהרן דוד וועבער והרה"ג ר' שליט"אחיים מרדכי קראוס  הרה"ח ר'

  ני"ו מנחם מנדל הבה"ח המצוין לרגל אירוסי בנושליט"א  אברהם יעקב קאלישוהרה"ג ר' 

  שליט"א יצחק פנחס קאליש בת הרה"ח ר' הכלה החשובה תחי'עב"ג 

יפה לשם לתפארת ולתהלה דורות ישרים מבורכים ותרוו מהם ומכל יוצ"ח רוב נחת  ה"ר שיעלה הזיווגי
  ט"אדקדושה מתוך בריות גופא ונהורא מעליא  לאוריוש

  

   כוס תנחומיםכוס תנחומיםכוס תנחומיםכוס תנחומים
  לחינוך ילדי ישראל  גול המסור בלב ונפשלמחנך הד

   ומכניס בלבות התלמידים תורה ויר"ש
   שליט"אשבתי גליק שבתי גליק שבתי גליק שבתי גליק     הרה"ח ר'

בעל הרחמים ינחמכם ולא  זצ"ל מרדכימרדכימרדכימרדכיבהלקח אביו הגה"ח ר' 
         ישמע עוד שוד ושבר בגבולכם.  

  מאת המלמדים והנהלת הת"ת קדושת לוי בית שמשמאת המלמדים והנהלת הת"ת קדושת לוי בית שמשמאת המלמדים והנהלת הת"ת קדושת לוי בית שמשמאת המלמדים והנהלת הת"ת קדושת לוי בית שמש

  ז"ל  אשר יאקאב  ר'הרב החסיד המפואר   לעלוי נשמת
  ז"ל  אברהם יהודהבן הרה"ח ר' 

  נלב"ע י"ז אדר  תשע"ג תנצב"ה
  הונצח ככלות השבעה ע"י משפחתו החשובה שיחיו 

  

  

  פאלו .'האדמו"ר מראצפערט ס ז"ל יעקב שלמהבן הרב ר' זצ"ל  יואל בעעררבי ון כ"ק חסידא ופרישא, ביתו פתוח לכל דיכפין, ורבים השיב מעוהרה"צ  נשמתלעלוי 
  שליט"א יכמאןיפנחס ווהונצח ע"י הרה"ח ר'    נלב"ע כ"ט אדר תשנ"ג תנצב"ה


